
V
y

so
k

o
m

ý
ts

k
ý

 z
p

ra
v

o
d

a
j

V
y

so
k

o
m

ý
ts

k
ý

 z
p

ra
v

o
d

a
j

Listopad | 2015Listopad | 2015





2

5

9

11

12

13

13

14

15

16

17

18

19

20

23

24

26

28

32

39

40

41

41

42

43

44

44

45

45

46

46

47

47

48

49

50

51

52

56

OBSAH

ROZHOVOR MĚSÍCE

VITRINKA

NÁPADY NA VÝLETY

ADVENTNÍ KUJEBÁCKÝ JARMARK

INFORMACE Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU

PLAKETA ZA PÉČI O VÁLEČNÉ HROBY

PŘEDVÁNOČNÍ SETKÁNÍ SE SENIORY

SOCHA SV. JANA NEPOMUCKÉHO 

VM ZAČALO STAVĚT CYKLOSTEZKU

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM

MUZEUM ČESKÉHO KAROSÁŘSTVÍ

KINO

ŠEMBEROVO DIVADLO

KLUBOVÁ SCÉNA

M-KLUB

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

MĚSTSKÁ GALERIE

REGIONÁLNÍ MUZEUM 

ŠKOLY

MIKÁDO 

TYKADLO

LOUTKOVÉ DIVADLO SRDÍČKO

EMKO

CENTRUM SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

CÍRKVE 

ČESKÁ KŘESŤANSKÁ AKADEMIE

KUNCOVO KNIHKUPECTVÍ

VARIACE VM, OBČANSKÉ SDRUŽENÍ

SPOLEK .PROMEJTO 

DOMOV PRO SENIORY LEDAX

UDĚLENÍ CENY

Z OKOLÍ

ROSKA ÚSTÍ NAD ORLICÍ

KRÁLOVSKÁ VĚNNÁ MĚSTA

KAM V ČESKOMORAVSKÉM POMEZÍ

SPORT

LÉKAŘSKÁ SLUŽBA

INZERCE

KALENDÁŘ AKCÍ 

Rozhovor s trenérem Atletického 
klubu ve Vysokém Mýtě Lukášem 
Dejdarem.

XII. ročník cestovatelského festivalu

Přijďte napsat dopis Ježíškovi

16

2

30

Vysokomýtský zpravodaj - 11/2015 1



Rozhovor měsíce

Pro listopadové číslo Vysokomýtského zpravodaje jsme v cyklu 
rozhovorů s úspěšnými vysokomýtskými trenéry o rozhovor 
požádali trenéra staršího žactva, dorostu, juniorů a dospělých 
Atletického klubu ve Vysokém Mýtě Lukáše Dejdara.

Pane trenére, máte za sebou velmi úspěšnou sezonu. 

O atletice ve Vysokém Mýtě díky vašemu nasazení vědí 

daleko za hranicemi naší republiky. Ohlédněte se, prosím, 

za jejími největšími úspěchy...

Musím říct, že to byla nejkrásnější sezona mé trenérské karié-
ry. Moje svěřenkyně (Zdeňka Seidlová) startovala poprvé na 
Halovém mistrovství Evropy (HME) a běžela skvěle. Celá O2 
arena (14 000 lidí) stála na nohou a křičela. Byl to nádherný 

okamžik. Mrzí mě, že u toho nemohla být moje manželka, která to sledovala společně 
s dětmi v televizi. Dcerka mi pak vyprávěla, jak maminka velmi hlasitě fandila, bylo to moc 
dojemné. Mrzelo mě, že jsme to nemohli prožívat společně na místě. Byla to zároveň i moje 
premiéra, kdy jsem byl poprvé jako trenér nominován pro reprezentaci dospělých.  Tato 
zkušenost je pro mě dalším motorem do budoucna.

Jaká byla atmosféra v hale krátce po skončení závodu?

V hale nás se Zdeňkou zastavovali lidé, které jsem v životě neviděl, přáli nám ke skvělému 
výkonu. Zdeňka rozdávala podpisy ještě snad dvě hodiny po doběhu. Měl jsem velkou 
radost z toho, jak to zvládla. Promítaly se mi hlavou komplikace přípravy, složitosti, které 
jsme před závodem překonávali. Byl to krásný pocit. Vidět šťastné Zdenčiny rodiče bylo 
moc hezké. HME je největším úspěchem, kterého jsme dosáhli.

Takové výsledky se ale nerodí bez tvrdé práce. Navraťte se, prosím, k vašim trenér-

ským začátkům...

Atletický klub jsem obnovil v roce 2002. Vysoké Mýto tehdy nikdo v atletickém světě 
neznal. Nyní v něm působí klub, který patří mezi nejlepší v republice a má téměř 170 aktiv-
ních členů. Za posledních 6 let nám počet medailí z mistrovství České republiky vzrostl 
na 40. Podpora města, rodiny, přátel a nadšenců je v tomto ohledu nezastupitelná. Velmi 
si cením práce všech našich trenérů, se kterými se snažíme vytvořit funkční organizační 
strukturu, abychom i do budoucna udrželi vysokou kvalitu. Přál bych si, aby se i naše řady 
rozrostly hlavně pro trénování ve starších kategoriích, zároveň si ale uvědomuji, jak náročné 
je to přání v dnešní uspěchané době. 

Čím si vás atletika získala?

Ne nadarmo se říká, že atletika je královna sportu. Mám rád dokonalost pohybu, právě 
v tom je atletika krásná. Rád vidím pozitivní emoce u svých svěřenců, když se jim něco 
povede a mají euforickou radost. Rád se dívám na rodiče, kteří sdílí radost s dětmi 
z dosažených úspěchů. Rád vzpomínám na pocity z dob mé aktivní atletické kariéry, že 
další úsek v tréninku už nezvládnete, a vy to přesto dokážete. Poté jdete domů s blaženým 
úsměvem ve tváři a s pocitem dobře odvedené práce. 
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Jak často tréninky pod vaším vedením probíhají?

Od dorostu je nutný trénink 5x týdně, ve vyšším věku (např. Zdeňka Seidlová) 6x až 7x dvě 
až tři hodiny denně. Obsahem tréninku je i regenerace a péče o aparát. Tělo není stroj. Naši 
špičkoví atleti musí dobře komunikovat, být cílevědomí, pracovití, umět si řídit čas, být 
samostatní. 

Jak hledáte nové talenty?

Mýto je malý klub, ale v našem městě jsme za naši historii našli spoustu šikovných dětí, 
talentů i supertalentů. Běhá jich v Mýtě a okolí hodně. Nejtěžší je ale najít je a ukázat jim 
krásu toho těžkého sportu. V atletice není nic hned, techniky jednotlivých disciplín jsou 
těžké a než si člověk sáhne na svůj první úspěch, trvá to často i několik let. Tato skutečnost 
však nekoresponduje s dnešní dobou a ne všichni vydrží. Jsem přesvědčen, že tak přijdou 
o spoustu zážitků, silných emocí. Rychlé radosti a rychlé úspěchy nemají nikdy takovou sílu.  

S jakými svěřenci se vám nejlépe pracuje?

Mám rád legraci. Mám rád svěřence s tahem na bránu, kteří vědí, proč na tréninku jsou. 
Mám radost z každého, kdo pracuje a zlepšuje se, a nemusí to být zrovna reprezentant nebo 
medailista. Jsem rád, že pracovitých atletů máme dost. Konkurence je v atletice obrovská, 
od staršího žactva je již trénink dost náročný. Nemám rád „flinky“. Mám rád otevřené jed-
nání. Spolupráce není možná s tím, kdo lže nejen mně, ale i sám sobě. Atletický klub ve 
Vysokém Mýtě je klubem čistě sportovním, orientovaným na závody a výsledky. 

Jste přísný trenér?

Ano, domnívám se, že jsem celkem přísný trenér. Mým přáním je radost ze vzájemné spo-
lupráce.  Chtěl bych, aby děti na stadion nechodily proto, aby je trenér hlídal a kontroloval. 
Chci, aby tam chodily kvůli sobě. Trenér jim jen pomáhá být lepší a učí je techniku. Není 
mým cílem nikoho kontrolovat, být „drábem“, ale vyžaduji systematičnost, pravidelnost. 
Trenér by měl být nositelem vědomostí, dobré nálady, zábavy a směřovat svěřence správ-
ným směrem. 

V letošním roce jste se stal dokonce i trenérem reprezentace juniorek, v této době 

jste krátce před dokončením profesionální trenérské licence, té nejvyšší, kterou lze 

v České republice získat…

Snažím se na sobě průběžně jako trenér pracovat. Neustále čtu, studuji. Od všech tréninků 
chci vědět, proč je děláme a co nám mají přinést. Jsem trenér s koncepcí. Nemám rád, 
když se práce dělá podle nálady. Dnes je hezky, jdeme běhat, dnes je šeredně, jdeme do 
posilovny. Aby trénink fungoval, musí mít návaznosti, musí být přizpůsoben individuálním 
potřebám každého závodníka, vychází z medicinských výstupů, šetření. Podle těchto před-
pokladů se pak určuje objem i intenzita zatížení.  

Jak probíhá vaše spolupráce s další úspěšnou reprezentantkou Martinou Homolovou?

Martina za mnou dojíždí až z Velkého Meziříčí. I když se tato spolupráce na dálku zpočátku 
jevila jako bláznivé rozhodnutí, ukázala se jako funkční. Oproti halové sezoně se pod mým 
vedením zlepšila  téměř o vteřinu na 200 m, stala se mistryní ČR a následně splnila limit na 
Mistrovství Evropy juniorů na této trati.
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Na tomto samém závodě se dařilo i vaší dlouholeté svěřenkyni Zdeňce Seidlové...

Zdeňka Seidlová zvládla Mistrovství Evropy juniorů úžasně. Odjížděla s antibiotiky, po 
zánětu močového měchýře, tělo bylo opravdu pošramocené nemocí. Poslední tréninky 
jsme strávili hodinami přemýšlení, jak vše uchopit, aby se tělo po nemoci dostalo znovu do 
formy. Bylo to nejtěžší rozhodování, které jsem zažil. Zdeňka a její tělo to ale zvládlo a běže-
la skvěle. Podařil se jí velmi těžký rozběh, když porazila druhou nejrychlejší Evropanku sezo-
ny a svůj rozběh vyhrála. Ve finále byla pod obrovským tlakem celé výpravy, které se příliš 
nedařilo, a všichni se upínali k výkonu naší sprinterky. Finále bylo neskutečně rychlé, ale 
neskutečně! Zdeňka poprvé prolomila hranici 54 sekund a skončila na úžasném sedmém 
místě. Finále na hladkém sprintu se počítá dvojnásob, protože tam je největší konkurence 
ze všech disciplín. Atletika je jeden z mála sportů, který je celosvětový. Dělá se všude. Každá 
země má spoustu atletických klubů, trenérů a atletů od Egypta, Číny, Jamajky, Ruska, USA 
přes Island až po maličké země jako Trinidad a Tobago. Tohle platí i pro Evropu, konkurence 
je velikánská. Je to neskutečný výsledek. 

Pane trenére, náš rozhovor je především o atletkách...

Máme samozřejmě i chlapce, i když děvčat je většina. Jmenoval bych dva nejúspěšnější. 
Adam Zenkl je účastník loňského MS juniorů v USA. Nyní se připravuje s Jakubem Holušou 
(mistr Evropy z Prahy 2015). Petr Smolák přivezl stříbrnou medaili z MČR juniorů před 
dvěma lety. Hodně šikovných chlapců máme i v přípravkách a mladším žactvu. Dívek jsme 
ale měli vždy více. Naše závodnice bojují nyní v první lize žen, juniorky jsou pátým nejlep-
ším týmem ČR.   

Připravujete se nyní již na následující sezonu?

Již dnes jsme si vědomi toho, že bude neskutečně náročná pro naše nejvýraznější atletky. 
Většinu opor našeho týmu čekají maturitní zkoušky. Následující sezona je sezonou olympij-
skou. Zdeňka patří do čtveřice, která má naději na start ve štafetě na 4x400 m. Samozřejmě, 
že bude záležet na zdraví celého kvarteta, na formě, ale šance startu na olympiádě je veliká. 
My musíme pracovat, co možná nejlépe, být připraveni, ve formě a pak se uvidí.  Dál nás 
čeká MS juniorů v Kazani, i tam bude velmi přísný limit. Ve hře je i Mistrovsví Evropy dospě-
lých. Tradičními vrcholy jsou soutěže družstev a domácí šampionáty.

Poprosím vás o pár slov závěrem...

Myslím, že atletika je neskutečná 
dřina, ale je to moc krásný sport. 
Chtěl bych tu napsat o všech atletech 
v klubu, kteří na sobě aktivně pracují, 
chtěl bych jim za to moc poděkovat. 
Výsledky sportovců v Mýtě jsou úžas-
né. Jsem moc rád, že jsme k tomu 
přispěli i my. Přeji všem sportovcům 
hodně zdraví, chuti do tréninku 
a radosti z pohybu. 

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková.Foto: archiv atletického klubu
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Vitrinka

AUTOBUSY TYPOVÉ ŘADY 900

Po privatizaci a vstupu RVI do Karosy, a. s. v roce 1993 byla znovu nastolena otázka smě-
řování vývoje autobusů. Poptávka po turistických autobusech, a s tím související prvotní 
boom cestování, se nasytila a bylo jasné, že továrnu této velikosti nemohou vozy HD uživit. 
Prvotní záměr RVI vyrábět ve Vysokém Mýtě francouzské autobusy Tracer a zásobovat 
s nimi tradiční trhy Karosy se ukázal nereálný (Tracer odpovídal koncepcí řadě ŠM a pro 
většinu zákazníků by to byl neakceptovatelný krok zpět, navíc vycházel draze). Nakonec 
zvítězila koncepce modernizace řady 700 s tímto rámcovým zadáním: motory Renault RVI 
(s výjimkou městských autobusů, kde s ohledem na velké zákazníky – DP – měly být nabíze-
ny souběžně i motory LIAZ), modernizace přední části (jednodílné čelní sklo, nová přístro-
jová deska), zásadní modernizace elektrické výbavy s ohledem na zavádění informačních 
systémů a zvýšené požadavky na specifická řešení dle přání zákazníků, zlepšení kvality 
vstupních dveří (bezpečnost, spolehlivost, těsnost), prodloužení zadního převisu pro mož-
nost zástavby převodovek s elektrodynamickými retardéry. Přísný limit byl stanoven pro 
nárůst výrobní ceny – v té době se prodeje autobusů dostaly pod hranici tisíc kusů za rok 
a udržení konkurenceschopnosti na tradičních trzích bylo nutností.
Představení prvního modelu B 931 pro-
běhlo takřka současně na jaře 1995 na 
výstavě UITP v Paříži (B 931 s motorem 
Renault a automatickou převodovkou ZF) 
a na Autotecu v Brně (B 931 s motorem 
LIAZ a automatickou převodovkou Voith). 
Do konce roku 1995 byly vyrobeny první 
sériové vozy pro DP Praha. I když v průbě-
hu vývoje existovaly prototypy s motory 
podle emisní normy Euro 1 i Euro 2, sériová 
výroba začala již s Euro 2.
V dalších letech byla řada doplněna klou-
bovými městskými autobusy B 941 (pozdě-
ji i meziměstskou variantou C 943), mezi-
městskými C 934 a 935 a jako poslední 
dálkový autobus LC  936.  Ten měl zcela 
novou zadní partii, kde již nešlo o jakýsi 
přílepek vložený mezi původní výlisky bočních panelů a střechy  jako u řady 700 (v Karose 
běžně přezdívaný jako batoh). Boky i střecha byly prodlouženy v rovném směru a zadní 
panel dosedal kolmou plochou. Toto řešení kromě lepšího vzhledu a spolehlivějšího utěs-
nění spojů umožňovalo i optimální využití délky autobusu pro cestující, takže bylo později 
použito při modernizaci Récréa a od Euro 3 na všechny modely řady 900.
U řady 900 ve verzi Euro 2 se objevilo dvojí označování vozidel. Vozy prodávané na tradič-
ních trzích Karosy nesly označení Karosa, vozy prodávané sítí RVI nesly označení Renault. 
Od verzí Euro 3 bylo označení Renault nahrazeno značkou IRISBUS, označení KAROSA 
zůstalo pro tradiční trhy až do roku 2006.

Městský autobus B 931 z první série v roce 1995 – 
motor LIAZ ML 636 (175 kW), třístupňová automa-
tická převodovka VOITH D 836.3.
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Po vzniku nadnárodní společnosti IRISBUS v roce 1999 (50 % RVI, 50 % IVECO) bylo dohod-
nuto rozdělení motorizací pro připravovanou emisní normu Euro 3 – pro řadu 900 byl 
vybrán motor Renault Cursor 8. Ten v té době existoval pouze ve stojatém provedení a pro 
použití v městských a meziměstských autobusech (Ř 900, ARES, AGORA LINE) byl zahájen 
vývoj šikmé verze.
Protože se mezitím řada 900 začala prosazovat prostřednictvím sítě Renault i na nových 
trzích (zejména školní autobus RÉCRÉO ve Francii, kde byla požadována co největší obsadi-
telnost), bylo zároveň rozhodnuto o prodloužení délky všech modelů třídy II (meziměstské 
autobusy) a třídy III (dálkové autobusy) na 12 metrů (původní řada 700 měla 11 m, modely 
řady 900 Euro 2 měřily 11,32 m v důsledku prodloužení zadní části). Městské autobusy 
zůstaly v délce 11,32 metrů. Prodloužení rozvoru, a tím zhoršení manévrovatelnosti, by 
nepřineslo adekvátní výhody, neboť u městských autobusů je limitujícím faktorem obsadi-
telnosti celková hmotnost a únosnost pneumatik.
U meziměstských a dálkových autobusů byl kvůli optimálnímu zvětšení obsaditelnosti 
i zavazadlových prostorů prodloužen rozvor z 5 600 na 6 270 mm, použit zadní panel z LC 
736 a zároveň přemístěn chladič dozadu. Vpředu zůstal pouze na sólo vozech třídy I kvůli 
širokým třetím dveřím, ale i tyto modely měly rovný zadní panel.
Řada 900 ve verzi Euro 3 byla vyráběna v letech 2001 až 2006, v souvislosti s výraznými 
změnami (délky 12 a 12,8 m, motory Iveco Cursor F2B 8, zadní panely) bylo označení mode-
lů navýšeno o 20 (931 – 951, 941 – 961 atd.).

Kloubový městský autobus B 961 vyráběný v letech 2001 až 2003. Motor Iveco EURO 3 (213 kW), auto-
matická převodovka Voith, skla upevněná v pryžových profilech. Na střeše je vidět odpařovací chladicí 
jednotka nad místem řidiče.
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Na základě úspěchu Récréa bylo roz-
hodnuto o vývoji modelu C 956 
(obchodní označení AXER), který, jak 
i z označení vyplývá, zapadal mezi 
C 955 a LC 956. Šlo o autobus třídy II (tedy 
s možností stojících cestujících), ale 
s vyšší úrovní vnitřní výbavy (klima-
tizace, individuální osvětlení a výde-
chy, dvojité zasklení). S tímto mode-
lem Karosa poprvé reálně pronikla na 
západní trhy – nejen do Francie, kde 
AXER nahradil Tracer, který nepřešel 
do verze Euro 3, ale i do Německa, 
Itálie, Belgie, Nizozemí, Lucemburska, 
Švýcarska a Rakouska. Od roku 2003 
byly modely RÉCRÉO a AXER nabízeny 
i v délce 12,8 metrů (rozvor prodloužen 
na 7 metrů).
Řada 900 probíhala dalším vývojem - zavedení lepeného zasklení na všechny modely 
(původně jen LC 956), kataforetické nanášení základní barvy, kotoučové brzdy na přední 
nápravě a i díky pronikání na nové trhy byla výroba v Karose mezi lety 1995 a 2006 ztrojná-
sobena. Celkem bylo vyrobeno 14 000 vozů řady 900, z nichž téměř polovina byla vyvezena 
do Francie.

RÉCRÉO

Významnou kapitolou řady 900 je Récréo – autobus vyvinutý pro potřeby školní dopravy 
ve Francii.
Historicky byla školní doprava ve Francii zajišťována ojetými autobusy Renault Tracer, které 
již nesplňovaly národní předpisy, a došlo k jejich hromadnému vyřazování. Aby RVI zabrá-
nilo ztrátě trhu, byly v roce 1995 vytvořeny zadávací podmínky na vývoj školního autobusu 
z řady 900. Původně měly školní autobusy z Vysokého Mýta překlenout pouze období 
5 let s odhadovaným ročním prodejem 80 – 100 ks.
Za základ byl vybrán model C 935 – motor RVI MIHR 186 kW, převodovka mechanická 
Praga, retardér Telma, obsaditelnost 49 míst (s rozmístěním dle francouzských předpisů = 
650 mm mezi sedadly).
Poprvé byl vůz se jménem Récréo představen na veletrhu MITCAR v Paříži v říjnu 1996. 
Zájem překonal očekávání a v roce 1997 začaly sériové dodávky. Zároveň se objevily první 
připomínky, neboť požadavky francouzských zákazníků se podstatně lišily od tradičních 
zákazníků Karosy. Velký důraz byl kladen na snadnost ovládání (školní autobusy často řídí 
ženy), odolnost proti korozi a zejména počet sedadel. Hned v roce 1998 byla zvýšena obsa-
ditelnost na 51 sedadel (nová sedadla s tenčí opěrou). Na konci roku 1998 přišla první větší 
modernizace (proběhla na celé řadě 900, jednotlivé modely dostaly označení ,,E“), která 
reagovala na požadavky zákazníků (modernizace vzduchové soustavy, ovládání akcelerá-

Meziměstský autobus  AXER  z roku 2003 – motor Iveco 
(228 kW), mechanická převodovka ZF, retardér Telma, 
lepená boční skla, kotoučové brzdy na všech kolech.
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toru bowdeny místo hydrauliky, blokování neúmyslného zařazení zpátečky, nové zámky 
dveří, zadní panel z LC 936) a prodejní objemy začaly prudce narůstat. Školní autobusy 
se stávaly stále důležitější částí výroby, a proto byl kladen důraz na jejich další vývoj. Pro 
ilustraci vývoj počtu sedadel:
1997 – 49
1998 – 51
1999 – 53
2001 – 59 (délka 12 m, nová sedadla)
2003 – 63 (délka 12,8 m)

Celkem bylo do skončení výroby v roce 2006 vyrobeno více než 5 000 autobusů se jménem 
Récréo. Ve své době měly na trhu školních autobusů ve Francii podíl přes 60 % a o jejich 
úspěšnosti a pověsti svědčí i to, že při přechodu na zcela novou řadu vozidel (ARWAY/
CROSSWAY) v souvislosti s nástupem emisní normy Euro 4 bylo pro školní verzi použito 
znovu jméno RÉCRÉO.

Petr Stříteský

Školní autobus Récréo 12,8 m čtvrté generace z roku 2003 s motorem Iveco F2B (228 kW). Podvozkově 
shodný s C 954 E, ale s prodlouženým rozvorem a 63 místy k sezení. Od roku 2003 nabízen i s klimati-
zací a automatickou převodovkou.
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Nápady na výlety po Vysokém Mýtě a okolí

HISTORICKÁ PROCHÁZKA
Poněkud netradičním, zdá se na první pohled, tip na výlet v tomto čísle Vysokomýtského 
zpravodaje. Jde o částečně zkrácený text otištěný v Úplném adresáři královského věnného 
města Vysokého Mýta z roku 1903. Není bez zajímavosti, že jeho pisatel J. Tachecký dopo-
ručuje kromě historických památek k prohlídce návštěvníkům často budovy zcela nově 
postavené. Podobnou procházku je možné absolvovat také dnes. „Naše město, bohužel, 
není cílem proudu výletníků, ten jde mimo, drahou přes Choceň, do Brandýsa nad Orlicí 
nebo Potštejna. A přece město samo svými památkami historickými a okolí svými kra-
jinnými půvaby uspokojilo by i vyběravějšího turistu. Vinu v této věci lze klásti jednak 
nedostatečnému spojení, jednak malé vloze a snaze po reklamě a neochotě povolaných 
činitelů. Přidáváme proto krátký přehled výletů z města i průvodce, abychom alespoň 
ze své strany přispěli poněkud k pozdvižení ruchu cestovního u nás. Činíme tak stručně, 
neboť podrobný průvodce stačil by na celou knihu. Cizinec, vystoupivší z vlaku na nádraží 
lokální dráhy Choceň – Litomyšl, jež vzmáhajícímu se městu nedostačuje, ubírá se do města 
širokou třídou Pražského předměstí, jehož pěkný průhled zakončuje starobylá brána. Na 
této cestě mine zprvu kasárna zeměbraneckého pluku číslo 30, pivovar vystavěný roku 
1900 akciovým družstvem a moderně zařízený a nemocnici okresní, vystavěnou roku 1871 
(nemocnice má 13 oddělení, celkem 85 lůžek, přijímá ročně průměrně 1 200 nemocných). 
Od nemocnice možno spatřiti k severu položené cihelny Tomáškovu a Spolkovou i cukro-
var, akciovým družstvem zřízený roku 1869 a roku 1891 novými stroji částečně opatřený. Za 
pěknou nemocniční zahradou otevře se nám pohled na moderní vilu Šímovu s rozsáhlou 
zahradou zbudovanou roku 1901. Naproti ní vítá nás lázeňský dům pana Kurky, zřízený 
slušně a s komfortem. Kráčíme dále předměstím až k hostinci „U Beránka“, jehož výrazná 
silueta s mansardovou střechou a nízkým podloubím upamatuje nás na zašlou slávu býva-
lých zájezdních hospod. 
Minuvše hluboký úvoz, bývalý to příkop za valy, odkud letmo spatřili jsme vchod do 
Rudolfových sadů (založených 1883) s pěkným pavilonem a ještě níže, již na lukách, hříště 
zřízené pro školní mládež spolkem místním, dojdeme k vlastnímu vchodu do města, 

Pražské bráně. Na ní přistavěna 
jest moderně gotická střelnice 
městských ostrostřelců, vystavě-
ná roku 1900 Josefem Drahošem 
(v sále zahradním sbírka zajíma-
vých pohledů na město a terčů 
od počátku 19. stol.) a ozdobená 
freskami Ladislava Nováka. Na 
bývalém parkánu a valech od 
brány až k budově městského 
sirotčince rozkládá se park, zalo-
žený F. Thomayerem, s bassi-
nem, dětským hřištěm a sku-
pinami květin. Brána, 31 metrů 
vysoká, pochází z dob založení 

Pohled na dominanty Vysokého Mýta ze sportovního hřiště. 
Zleva - Klášterská bašta, sokolovna, věže kostela sv. Vavřince, 
Vodárenská věž a Pražská věž. Foto Josef Králík, 1903.
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města, ale obdržela moderní, neslohové roucho nynější roku 1883 dle plánů Schmoranze. 
Na schodišti a ve skrovných světničkách pater umístěno jest městské muzeum, honosící se 
zejména pěknou sbírkou národopisnou, pak kulturně historickou a dokumenty umělec-
kých řemesel; i oddělení rukopisů a listin jest bohaté, v přízemí jest lapidárium.
Než dojdeme na náměstí, zajdeme si ještě na malé prostranství u bývalého kláštera, kde 
stojí sokolovna, nově vystavěná moderním slohem s vlivy české renesance. Z její zahrady 
otvírá se pěkný výhled do údolí Loučné až k Zámrsku, na Ples, Limperka a Vinice. U soko-
lovny stojí zbytek opevnění městského - bašta Klášterská a vodárna, obě již opravené. 
Náměstí královské, pravidelné, zvětšené ještě v 19. století odbouráním podloubí, bylo 
roku 1858 upraveno a chodníky ovroubeno. Diagonálně protíná je silnice císařská, vedou-
cí k Litomyšli. Uprostřed v hustém věnci mohutných kaštanů stojí statue Panny Marie 
z roku 1715 se sochami světců. Domy kolem náměstí, druhdy s vysokými štíty, sedlovými 
střechami a podloubími, pozbyly na malé výjimky svého starobylého rázu; nejvýraznější 
fasádu rokokovou zachoval si dům čp. 24, gotický portál má dosud. Po prohlídce náměstí 
odbočíme ulicí Špitálskou kolem chudobince na náměstí Kostelní. Zde stojí školy městské, 
gymnázium, stará zvonice a kostel. Svojí plastickou výzdobou překvapí děkanský chrám 
sv. Vavřince každého cizince. Pochází z konce 13. nebo počátku 14. století, vyhořel úplně 
roku 1461 a zbudován znovu. Nový požár roku 1774 jej poškodil, takže zůstal chatrný až 
do počátku restaurace roku 1875. Dokončení úplné opravy bude snad za rok. Abychom 
dokončili prohlídku vnitřního města, zajdeme ještě ulicí Děkanskou k Litomyšlské bráně, 
jež byla stejně stavěna s Pražskou, ale byvši ubourána částečně roku 1829, nenabyla již 
své původní výše. Roku 1901 namalován na ni obraz sv. Jiří dle kresby Alešovy. Za branou 
octneme se již na Litomyšlském předměstí, mineme vchod do Jungmannových sadů, 
založených roku 1872 na bývalých valech a parkánech městských a stále zvelebovaných 
od té doby, a vkročíme na starý hřbitov. Ten, nyní více zahradě podobný, má dosud mnoho 
zachovaných hrobů měšťanů o město zasloužilých. Uprostřed stojí kostel sv. Trojice, roku 
1543 vystavěný od mistra Blažeje z Litomyšle. Ze zařízení slušné jsou oltáře a náhrobky 
v dlažbě a z venku ve zdi zapuštěné. Odtud můžeme buďto navštíviti nový hřbitov (založe-
ný roku 1893) nebo projíti předměstím až ke dvoru Klöcklerovu, ozdobenému roku 1901 
freskami (výjevy ze života Slovanů) dle návrhů Alšových, a ke kasinu (vystavěnému roku 
1902 dle vlastních plánů stavitelem Josefem Drahošem) a kasárnám. Vracejíce se zpět pro-
jděme sady Jungmannovými k třetí ještě bráně, Choceňské, Karaskou zvané, jež zachovala 
si dosud svůj středověký ráz litého zdiva i detailů stavitelských, ač bránu a menší věž ztratila 
již roku 1844. I barokní, cibulovitá střecha pěkně jest sladěna v proporci s celou věží. Na 
Choceňském předměstí stojí Zemská lukařská a hospodářská škola s cvičnými poli a zahra-
dou, postavená letos dle plánů vypracovaných zemským výborem.“ 
Jak je patrné z textu, na samém počátku 20. století probíhal ve zdejším městě čilý stavební 
ruch. Zatímco budovy z tohoto období jsou dodnes ozdobou Vysokého Mýta, tak některé 
rekonstrukce, úpravy či nové stavby posledních let působí, bohužel, více než rozporuplně 
a jen stěží je lze doporučit k návštěvě...

 Martin Štěpán, 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
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Adventní kujebácký jarmark

Město Vysoké Mýto a VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s. zvou na tradiční 
ADVENTNÍ KUJEBÁCKÝ JARMARK
28. 11., 9.00 – 17.00 hod.

Kulturní program po celý den. 
Velký výběr zboží nejen s vánoční tematikou.
Bohatá nabídka specialit: trdelník, medovina, kujebácký svařáček, punč, koření, vánoční 
pečivo aj.
Jarmark vyvrcholí slavnostním rozsvícením vánočního stromu v 16.30 hodin. Foto: A. Felgr.
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Informace z Městského úřadu

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

A RADY MĚSTA
Úplná znění usnesení ZM č. 4 a RM č. 
37/15 – 39/15  jsou zveřejněna na inter-
netových stránkách města. Předkládáme 
vám z nich následující výtah:
 
16. září zastupitelstvo města:

· schválilo poskytnutí účelového 
investičního příspěvku s násled-
ným vyúčtováním ve výši 5 778 960 Kč 
příspěvkové organizaci Technické 
služby Vysoké Mýto na financování akce 
„Zkvalitnění nakládání s odpady ve 
Vysokém Mýtě“;
· schválilo uzavření veřejnoprávní 
smlouvy s Římskokatolickou farností - 
děkanství Vysoké Mýto jako příjemcem 
dotace na obnovu kulturní památky kos-
tela sv. Vavřince ve Vysokém Mýtě, akce 
„Restaurování okna sv. Josefa“ ve výši 
420 000 Kč z Programu regenerace MPR 
a MPZ a 61 000 Kč povinný podíl města, 
v předloženém znění;
· uzavření veřejnoprávní smlouvy 
s Petrem Dufkem, Heřmanův Městec, jako 
příjemcem dotace na obnovu kulturní 
památky měšťanský dům Na Střelnici 
č. p. 1 Vysoké Mýto, akce „Restaurování 
sgrafitové fasády“ ve výši 350 000 Kč 
z Programu regenerace MPR a MPZ 
a 43 000 Kč povinný podíl města, 
v předloženém znění;
· schválilo poskytnutí mimořádného 
členského příspěvku dobrovolnému svaz-
ku obcí Mikroregion Vysokomýtsko ve 
výši 33 550 Kč na úhradu spoluúčasti na 
restaurování sochy sv. Jana Nepomuckého 
ve Vysokém Mýtě;
· schválilo podání žádosti o finanční 
prostředky z Úřadu vlády – pro-
gram Podpora terénní práce. Výše cel-
kových nákladů na projekt 406 860 Kč, 

požadovaná částka dotace je 249 960 Kč, 
spoluúčast obce je 156 900 Kč.
 
23. září rada města:

· schválila uzavření smlouvy o pod-
mínkách provedení stavby „Oprava ulice 
Čermákova“ s Pardubickým krajem;
· schválila poskytnutí dotace města 
Vysokého Mýta z rozpočtu města na rok 
2015 ve výši 15 000 Kč příjemci ERUDIO 
CZ, o. s. na pokrytí nákladů za pronájem 
stanu na 5. ročník Řemeslo/Skill 2015, 
který se konal 22. – 24. 9. 2015 na nám. 
Přemysla Otakara II. ve Vysokém Mýtě.

7. října rada města:

· schválila uzavření kupní smlouvy 
se společností ALFA PROFI s. r. o, jako 
dodavatelem akce „Dovybavení kompos-
tárny Vysoké Mýto“ za nabídkovou cenu 
657 635 Kč včetně DPH;
· přijala dotaci na akci 
„CZ.1.02/3.2.00/15.27274 Realizace úspor 
energie - ZŠ Knířov“;
· schválila přijetí dotace na akci 
„CZ.1.02/7.1.00/15.29199 Revitalizace 
školní zahrady MŠ Lidická“;
· schválila uzavření smlouvy o podmínkách 
provedení stavby „Chodník k autobusové 
zastávce v Knířově“ s Pardubickým krajem 
v předloženém znění.
 

Veronika Severová,
oddělení kanceláře tajemníka
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Město Vysoké Mýto zve občany na 
VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA,
které se bude konat ve středu 18. listopadu v 16.00 ve velké zasedací 
místnosti č. 167 na Městském úřadě ve Vysokém Mýtě, B. Smetany 92.

MĚSTO OBDRŽELO PLAKETU ZA PÉČI O VÁLEČNÉ HROBY
Město Vysoké Mýto obdrželo od Ministerstva obrany plaketu Péče o válečné hroby 
za příkladnou spolupráci při rozsáhlé opravě hrobů ruských vojáků na hřbitově 
ve Vysokém Mýtě a v Knířově. Na slavnostním předávání plakety, které se konalo 
29. září v Pardubicích, ji od Lenky Zvánovcové Lemingerové z Ministerstva obrany a za 
přítomnosti ředitele Krajského úřadu Pardubického kraje Jaroslava Folprechta převzal 
tajemník městského úřadu Jan Vlček. Ministerstvo obrany každoročně v rámci jednotlivých 
krajů vyhodnocuje péči o válečné hroby a následně oceňuje plaketou tři nejlepší kandidáty. 
Spolu s městem Vysokým Mýtem letos toto ocenění převzalo město Hlinsko a městys 
Svojanov. Není bez zajímavosti, že v našem kraji je 1 393 válečných hrobů a pietních míst, 
o která se starají obce, církve, neziskové organizace i jednotlivci.
Opravy náhrobků na hrobech pětadvaceti vojáků Rudé armády, kteří padli ve Vysokém 
Mýtě při osvobozování naší republiky v květnu 1945, probíhaly v prosinci 2014. Kromě nich 
byl opraven jeden hrob s ostatky ruského vojáka z období první světové války. Opravy se 
dočkal také hrob rudoarmějce na hřbitově v Knířově. Spolu s hroby byl opraven pomník 
obětem světových válek a kolem 
nich upraven pietní prostor. 
Stejně jako na řadě dalších míst 
v České republice financovalo 
opravy náhrobků Velvyslanectví 
Ruské federace, město Vysoké 
Mýto upravilo pietní prostor 
a opravilo pomník.  

 Marie Lněničková,
útvar tajemníka

Čtvrtek 3. 12. od 14.30 do 18.00, společenský sál M-klubu
PŘEDVÁNOČNÍ SETKÁNÍ SE SENIORY
Město Vysoké Mýto a komise pro občanské záležitosti si vás dovolují pozvat na tradiční 
Besedu se seniory. Součástí programu bude vystoupení dětského pěveckého souboru 
Karosáček, beseda s představiteli města a na závěr zahraje k tanci a poslechu hudební sku-
pina Sunday Tea pod vedením Jaroslava Prudiče.
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Pozvánka na informační seminář  

JAK ZÍSKAT KOTLÍKOVOU DOTACI V PARDUBICKÉM KRAJI?
Pardubický kraj ve spolupráci s městem Vysokým Mýtem a Mikroregionem Vysokomýtsko 
zvou veřejnost na informační seminář, který se uskuteční v pondělí 30. listopadu v 16.00 

v Šemberově divadle ve Vysokém Mýtě.
V následujícím dvouletém období může Pardubický kraj mezi obyvatele rozdělit až 178 
milionů korun na výměnu kotle. Chcete se dozvědět více o podmínkách dotací na nové 
kotle, způsobu podání žádostí, systému proplácení dotací? Jak se na žádost o dotaci 
připravit a co všechno musí zájemce splňovat? Máte další otázky kolem kotlíkové dotace? 
Přijďte se nás zeptat.
Základní podmínky pro získání dotace:
 - Žadatelem je fyzická osoba vlastnící rodinný dům v Pardubickém kraji,
 - K vytápění objektu je využíván „starý“ kotel na pevná paliva s ručním přikládáním, 
nikoliv kamna, krb, plynový, elektrický nebo automatický kotel. Dotaci také nelze poskytnout 
na nový kotel v novostavbě, kde se nejedná o výměnu.
Bližší informace naleznete na www.pardubickykraj.cz/kotlikove-dotace

V JUNGMANNOVÝCH SADECH BUDE OPRAVENA SOCHA

SV. JANA NEPOMUCKÉHO 
V rámci projektu „Kulturní dědictví Vysokomýtska“ je opravována socha sv. Jana 
Nepomuckého, která stojí v Jungmannových sadech ve Vysokém Mýtě. Restaurátorský 
zásah provádí ak. soch. Petr Dufek z Mladé Boleslavi. Celkové náklady na opravu budou 
65 550 Kč, z toho 32 000 Kč bude uhrazeno z dotace a 33 550 Kč zaplatí město Vysoké Mýto.
Dobrovolný svazek obcí Mikroregion Vysokomýtsko realizuje již od roku 2002 dlouhodobý 

projekt „Kulturní dědictví Vysokomýtska“ zaměřený 
na opravy drobných památkových objektů na 
území členských obcí svazku. V letech 2002 až 
2014 bylo opraveno za podpory Programu rozvoje 
venkova Pardubického kraje ve výši 3,775 mil. Kč 
103 drobných památkových objektů o celkových 
nákladech 6,982 mil. Kč. To znamená, že členské 
obce svazku přispěly z vlastních prostředků v obje-
mu 3,207 mil. Kč. V letošním roce je v rámci tohoto 
projektu restaurována ve Vysokém Mýtě socha 
sv. Jana Nepomuckého v Jungmannových sadech. 
Tento projekt přispívá k zachování historického 
odkazu našich předků i ke zkulturňování veřejných 
prostranství v členských obcích svazku.

Milan Zeman, 
referent strategického plánování
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VYSOKÉ MÝTO ZAČALO STAVĚT CYKLOSTEZKU
Město Vysoké Mýto zahájilo v polovině října výstavbu cyklostezky Vysoké Mýto – Hrušová. 
Cyklostezka Vysoké Mýto – Hrušová, která bude dlouhá 2 km a široká 3 m, je v katastrálním 
území Vysoké Mýto vedena na pozemcích města, což se jevilo jako nesporná výhoda při 
přípravě stavby i při podání žádosti o příspěvek ze Státního fondu dopravní infrastruk-
tury ČR. Trasa cyklostezky povede přes Dráby a městský les na Voštici k tzv. staré silnici na 
Hrušovou. Tato investiční akce byla vysoutěžena za 8 106 967 Kč, což je o téměř 3,5 mil. Kč 
méně než byla rozpočtovaná cena. Příspěvek ze SFDI ČR činí 85 % ze způsobilých výdajů, 
maximálně však 7 971 000 Kč. Město uhradí 15 % způsobilých výdajů a nezpůsobilé výdaje. 
Vzhledem k tomu, že způsobilost výdajů určuje SFDI, velice těžko se dopředu odhaduje 
finanční spoluúčast Vysokého Mýta. Uvedený úsek je součástí cyklostezky Litomyšl - 
Vysoké Mýto, na jejímž vybudování se vedení obou měst dohodla. Součástí dohody byl 
rovněž koordinovaný postup při zpracování obou stupňů dokumentace - k územnímu 
a stavebnímu řízení i při podání žádostí o příspěvek. Cyklostezka vyřeší dopravní propojení 
měst a bezpečný pohyb cyklistů, který po současné frekventované silnici I/35 není možný. 
Město Litomyšl bylo již ze SFDI ČR dvakrát podpořeno a vybudovalo dvě etapy svého úseku 
cyklostezky Litomyšl – Nedošín – Nová Sídla. Město Vysoké Mýto požádalo o příspěvek ze 
SFDI ČR na tuto první etapu cyklostezky již v lednu 2014, avšak poskytovatel dotace pod-
mínil poskytnutí dotace dodatečnými změnami v projektu, které se dotýkaly stavebního 
řízení, což nebylo procesně ve stanoveném termínu možné stihnout, proto nebyla dotace 
v loňském roce udělena. Letos bylo město úspěšné a první cyklisté a inline bruslaři se na 
cyklostezce svezou v květnu příštího roku.

Jan Vlček

II. ROČNÍK SOUTĚŽE „NOVÝ MOBIL"
Vánoce se kvapem blíží, a tak je načase začít přemýšlet o tom, jakými dárky podarujeme své 
blízké. Vyhodnocení soutěže „Nový mobil“ pořádané městem Vysoké Mýto, Technickými 
službami Vysoké Mýto, B-COM system s. r. o., Partnerskou prodejnou T-Mobile Vysoké Mýto 
tak přichází právě včas.  
Občané mají možnost odevzdávat vysloužilé mobilní telefony na sběrných místech. 

10 vylosovaných účastníků soutěže získá zajímavé hodnotné ceny. Stále máte 

možnost se do soutěže zapojit, a to až do 11. 12. 2015. 

Cílem soutěže tedy je motivovat občany k tomu, aby se zbavili vysloužilých mobilních 
telefonů, které se jen povalují v šuplících. Každý mobilní telefon se počítá a všechny lze 
úspěšně recyklovat. Úspěch recyklace je ale možné zaručit jen tehdy, je-li telefon odevzdán 
na specializované místo. Z obyčejné popelnice totiž putuje na skládku nebo do spalovny 
a všechny užitečné materiály jsou nenávratně ztraceny. Slavnostní losování vítězů soutěže 
proběhne 15. 12. 2015.
Máte tak ještě dva měsíce na to, abyste se do soutěže zapojili a získali možnost nadělit sobě 
nebo někomu blízkému pod stromeček hodnotné dárky.
Svůj vysloužilý mobilní telefon můžete přinést na kterékoli ze sběrných míst:
• sběrný dvůr v ulici Průmyslové, Vysoké Mýto 
• sběrný dvůr v ulici Kpt. Poplera, Vysoké Mýto 
Partnerská prodejna T-Mobile, nám. Přemysla Otakara II. č. p. 205, Vysoké Mýto.
Kupony si můžete vyzvednout v turistickém informačním centru a ve sběrných dvorech.
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VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s.

PŘIJĎTE NAPSAT DOPIS JEŽÍŠKOVI 
Kdo ještě nestihl napsat Ježíškovi, je nejvyšší 
čas! Přijďte si o víkendu 28. a 29. listopa-
du napsat a namalovat dopis Ježíškovi na 
speciální „Ježíškovský“ papír přímo k nám 
do Turistického informačního centra Vysoké 
Mýto. Vaše dopisy pošleme Ježíškovi na Boží 
Dar a do Vánoc se můžete těšit na jeho odpo-
věď. Budete potřebovat pouze 17 korun na 
známku, kterou Ježíšek nalepí na obálku 
s odpovědí.

OHLÉDNUTÍ ZA TURISTICKOU SEZONOU ČERVEN AŽ ZÁŘÍ 2015
Turistické informační centrum (TIC) má za sebou velice úspěšnou turistickou sezonu, popr-
vé v nových prostorách Muzea českého karosářství. Jen muzeum a městská galerie, sídlící 
v téže budově, přivítaly od června do září více než 6 000 návštěvníků, na Pražskou bránu 
vyšláplo přes 1 200 příchozích. Zátěžovou zkouškou si prošel i hojně využívaný dětský kou-
tek s certifikací „Baby friendly“, ostatně ohlasy z návštěvní knihy mluví za vše: „Zostali sme 
v nemom úžase z expozície, ale aj z detského kútika, z ktorého  sme nemohli dostať našu 
malú sestričku... rodina Lazarová z Turčianskej Štiavničky.“ 
Červen probíhal ve znamení oslav 120. výročí založení firmy Sodomka. V den festivalu 
Sodomkovo Vysoké Mýto, v sobotu 6. června, si Muzeum českého karosářství prohlédlo 
přes 300 platících návštěvníků.
V červenci se dočkaly významného vylepšení výstavní prostory Pražské brány. Podařilo se 
nám zde nainstalovat trvalou výstavu s názvem Střípky z historie Vysokého Mýta. Její slav-
nostní představení s poutavým komentářem Jana Klímy a za doprovodu trubačů, které se 
konalo v rámci Dnů otevřených památek, si nenechalo ujít na 60 hostů. 
Srpen znamenal pro TIC nejen rekordní návštěvnost, ale také zisk certifikátu Českého 
systému kvality služeb. Tato certifikace nás zavazuje k plnění předepsaných standardů kva-

lity služeb. Znamená to pro nás závazek udělat 
vše pro to, aby k nám zákazník přicházel rád 
a odcházel od nás spokojený.
Velký úspěch zaznamenala hra O poklad krále 
Přemysla Otakara II., která se konala první zářijo-
vý víkend. Poklad v podobě sladkostí, drobných 
hraček a královských korunek udělal radost více 
než 160 dětem. Věříme, že příští sezona bude 
minimálně stejně úspěšná.

Iveta Janderová,
vedoucí Turistického informačního centra

Turistické informační centrum

Foto: I. Danko

Při představení stálé výstavy bylo na Pražské 
bráně plno.
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ROK MUZEA ČESKÉHO KAROSÁŘSTVÍ
Muzeum českého karosářství má za sebou první rok své existence. Byl to rok, kdy v první řadě 
bylo nutné zajistit a sladit společný chod muzea, galerie a informačního centra. Byl to rok, 
kdy se v muzeu odehrála řada významných akcí. Dále to byl rok, kdy muzeum bylo a stále 
je velkým lákadlem nejen pro turisty, ale i pro občany 
z Vysokého Mýta a jeho okolí, a to zejména pro vysta-
vovaná historická vozidla. Vzpomeňme tedy nyní na 
nejzajímavější z nich.
Od otevření až do ledna letošního roku jsme před vstu-
pem do muzea, v hale turistického informačního cent-
ra, nabízeli pohled na ŠKODU 440 KAROSA - POLYTEX, 
unikátní prototyp automobilu s laminátovou karoserií 
z roku 1956, sestavený v n. p. Karosa Vysoké Mýto.
V přízemí výstavní haly jsme až do června 2015 předváděli návštěvníkům TATRU 600 
TATRAPLAN - KABRIOLET z roku 1949, národní kulturní památku. Karoserie tohoto vozu byla 

navržena a vyrobena firmou Sodomka na zakázku pro 
Tatru Kopřivnice, a to pro Ženevský autosalon, kde vůz 
vzbudil doslova senzaci. O objednávky nebyla nouze. 
Bohužel, v době, kdy měly být realizovány jízdní zkoušky 
a automobil čekal na rozebrání kvůli ověření sériovosti 
dílů a přípravě výroby, nejvyšší orgány v zemi rozhodly, 
že bude věnován jako dar československého automobi-
lového průmyslu J. V. Stalinovi k jeho 70. narozeninám.

V muzeu jsme mohli vidět také dva exponáty vozu JAWA MINOR z roku 1939. Nejprve to byl 
vůz ve své plné kráse po celkové renovaci, vůz, který pocházel ze sériové výroby kabrioletové 
karoserie od firmy Sodomka. Následně jsme předváděli rovněž tento typ vozu, ale v původ-
ním stavu. Jednalo o vzácný originál prvního proto-
typu této karoserie, kterou Sodomka představil firmě 
JAWA. Následně dle tohoto modelu proběhla sériová 
výroba o počtu cca 26 ks.
I nadále v muzeu vystavujeme další unikátní vůz, 
originální malou elegantní limuzínu moderních tvarů 
z roku 1947, postavenou na podvozku TATRA 57B. 
Jedná se o samostatnou práci jednoho z vedoucích 
pracovníků karosárny Sodomka, Miloslava Říhy. Tisk ji 
oceňoval jako velice moderní, avšak sériové výroby se, bohužel, nedočkala. Zůstalo u jediné-
ho prototypu, jenž je dodnes zachován ve vzácně původním stavu.
Dalším zajímavým stálým exponátem je PRAGA PICCOLO z roku 1939 – technologický model 
karoserie. Představujeme tak návštěvníkům nevšední pohled do konstrukce vozu, kde se 
mohou seznámit s detaily jednotlivých částí karoserie.
V muzeu je dále možné vidět např. vozy AERO 50 a WALTER 4B, ale také kočáry a saně, které 
představují počátky karosářského řemesla.
Těšíme se na vaši návštěvu.

Petr Kovář, vedoucí Muzea českého karosářství

Muzeum českého karosářství 

ŠKODA 440

TATRA 600

JAWA MINOR
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Kino

Středa 4. 11. v 19.00

AVENGERS: AGE OF ULTRON 
(Akční / Dobrodružný / Sci-Fi)

Pokus miliardáře Tonyho Starka oživit 
program na udržení celosvětového míru 
skončí nezdarem a největší hrdinové světa, 
včetně Iron Mana, Kapitána Ameriky, 
Thora, Neuvěřitelného Hulka, Black Widow 
a Hawkeye musí čelit děsivému nebezpe-
čí... Režie: Joss Whedon. Hrají: Chris Evans, 
Chris Hemsworth, Robert Downey Jr., Mark 
Ruffalo, Scarlett Johansson, Jeremy Renner, 
Samuel L. Jackson, Cobie Smulders, James 
Spader, Aaron Taylor-Johnson, Elizabeth 
Olsen, Thomas Kretschmann, Don Cheadle, 
Hayley Atwell, Paul Bettany, Andy Serkis aj.
141 min. České titulky. Od 12 let. 

Vstupné 50 Kč.

Středa 11. 11. v 19.00

LADÍME 2 (Komedie / Hudební)

Mají skvělé hlasy, dokonalá těla (až 
na výjimky) a jsou královnami zpívání 
a cappella, takže ve svých vystoupe-
ních nepoužívají hudební nástroje. 
Celá Amerika jim leží u nohou a dokon-
ce je pozvou, aby zazpívaly prezidentu 
Obamovi k narozeninám. Jenže stačí 
drobná technická komplikace, v níž figu-

ruje zpěvačka s příznačnou přezdívkou 
Tlustá Amy, bezmocně visící na lanech 
před Barrackovými zraky částečně tak, 
jak ji Bůh stvořil. Z Barden Bellas, dosa-
vadních miláčků země, je najednou ten 
nejvděčnější terč... Režie: Elizabeth Banks.
Hrají: Anna Kendrick, Elizabeth Banks, 
Brittany Snow, Alexis Knapp, Haile aj.
113 min. České titulky. Od 12 let. 

Vstupné 30 Kč.

Středa 18. 11. v 19.00

VYBÍJENÁ (Komedie / Drama)

Vybíjená je groteskou o přátelství, osudo-
vých láskách, kráse a ošklivosti, alkoholu 
a hledání lidského štěstí. V několika časo-
vých rovinách vypráví příběh spolužáků, 
kteří spolu prožívají různé životní etapy. 
Ocitáme se na abiturientském srazu gym-
názia. Zdánlivě banální situace dává pro-
stor nejen pro sentimentální vzpomínky, 
ale především k bilanci nenaplněných 
tužeb i uskutečněných snů a prožité-
ho života... Film podle knižní předlohy 
Michala Viewegha. Režie: Petr Nikolaev. 
Hrají: Ondřej Sokol, Michal Suchánek, 
Richard Genzer, Simona Krainová, 
Linda Bartošová, Lukáš Vaculík, Simona 
Babčáková, Monika Absolonová, Hynek 
Čermák aj. 
94 min. V českém znění. Přístupný. 

Vstupné 30 Kč.
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Středa 25. 11. v 19.00

JURSKÝ SVĚT
(Akční / Dobrodružný / Sci-Fi)

Před dvaadvaceti lety tragicky skon-
čil sen excentrického milionáře Johna 
Hammonda, který chtěl na odlehlém ost-
rově z dinosauří DNA vypěstovat Jurský 
park s živými exponáty. Od té doby se 
ale mnohé změnilo, park jede na plné 
obrátky, ročně jím projdou miliony nad-
šených návštěvníků, kteří s očima navrch 
hlavy sledují v akci desítky „vyhynulých" 
živočichů. Jenže vedení parku stále hledá 
nové způsoby, jak tuto jedinečnou atrakci 
ještě víc zatraktivnit. Vědecké experimen-
ty s novými druhy mohutně podporuje 
strohá manažerka parku Claire Dearing, 
která ve zvířatech vidí především čísla. 
Na rozdíl od ní v nich biolog Owen Grady 
vidí hlavně nebezpečí, zvlášť ve tvorech, 
které nestvořila příroda, ale laboratoř... 
Režie: Colin Trevorrow. Hrají: Chris Pratt, 
Bryce Dallas Howard, Vincent D'Onofrio, 
Ty Simpkins, Nick Robinson, Omar Sy, B. D. 
Wong, Irrfan Khan, Jake Johnson aj.
125 min. České titulky. Přístupný. 

Vstupné 50 Kč.

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 

MIMO PŘEDPLATNÉ
Benefiční představení v rámci projektu 

Hudba pomáhá

Pátek 20. 11. v 19.30

Mario Kubec:

VÍKEND S BOHEM
Autorská hra „Víkend s Bohem“ je zamy-
šlením nad věcmi vážnými i nevážnými 
a o tom, co by se stalo, kdyby u nás 
zaklepal nečekaný návštěvník. Když už 
jsme měli to štěstí a ocitli jsme se na této 
planetě a musíme čelit i těžkým životním 
zkouškám, je potřeba najít sílu, postavit se 
k nim čelem a znovu jít dál. Naše životní 
peripetie brát s humorem a nadhledem. 
A pokud jsme ochotní naslouchat, pomoc 
a odpověď na naše otázky vždycky přijde. 
Pokud chcete, změňte svůj život, dokud je 
čas. Neztrácejte nikdy naději.
Scénář: Zdeňka Kafková, Mario Kubec.
Režie: Mario Kubec.
Obsazení: Mario Kubec, Matouš Ruml/
Ondřej Novák/Pavel Neškudla, František 
Kubec/Václav Kubec.
Předprodej vstupenek ONLINE na: eshop.
mklub.cz nebo v IC ve Vysokém Mýtě, 
v Chocni a v Litomyšli.
Vstupné: 250 Kč.
Výtěžek z představení bude věnován 
Vojtěchu Vrchotovi z Litomyšle. Více 
o projektu najdete na hudbapomaha.cz. 
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.

Šemberovo divadlo
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Připravujeme

BALLET MAGNIFICAT

NA EVROPSKÉM TURNÉ 

VYSTOUPÍ I V MÝTĚ
Pouze ve třech tuzemských městech 
vystoupí během svého evropského turné 
nadcházející jaro americký baletní soubor 
Ballet Magnificat. A Vysoké Mýto bude 
jedním z nich! 14. dubna večer uvede 
na pódiu Šemberova divadla předsta-
vení Marnotratné putování. Vystoupení 
se pohybuje v oblasti klasického baletu 
doplněného jazzovou hudbou, swingem 
a charlestonem. Je to přehlídka tance, 
skvělé hudby, kostýmů, světel a úžasné 
výpravy.
Vstupenky na jedinečnou podívanou 
můžete darovat pod stromeček.
Od 1. 11. předprodej v IC ve Vysokém Mýtě, 
v Chocni, v Litomyšli a na eshop.mklub.cz.
Vstupné: 250 Kč.

Koncert

Sobota 7. 11. od 20.00

MOTHER'S ANGELS

A PETER PAN COMPLEX
Koncert dvou výborných kapel Mother's 
Angels & Peter Pan Complex. Mother's 
Angels  se svojí energickou show na prk-
nech vysokomýtského M-klubu. V součas-
né době připravují tři nové singly, takže 
koncert v Mýtě je jednou z mála možností 
kde je na podzim vidět naživo! Můžete se 
těšit na klasické hity jako Můj dům, Dost!, 
Pyžamo a nebo na materiál z aktuální desky 
BOJ. Role hosta se ujala jedna z předních 
mladých alternativně rockových kapel 
Peter Pan Complex z Prahy, v jejímž čele 
stojí hudebník a herec Jordan Haj (seriály 
Vyprávěj a nebo Gympl s (r)učením ome-
zeným). 

Předprodej v IC ve Vysokém Mýtě, v Chocni, 
v Litomyšli a na eshop.mklub.cz.
Vstupné v předprodeji 60 Kč studenti / 90 
Kč ostatní. Na místě 90 Kč. Při zakoupení 
studentské vstupenky se budete muset 
u pokladny prokázat studentským průkazem.

Klubová scéna 
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Čtvrtek 12. 11. od 19.30,

Šemberovo divadlo
ZDENĚK IZER & ŠÁRKA 

VAŇKOVÁ: „Furtluftdurch tour“

Zábavný program populárního baviče 
Zdeňka Izera, ve kterém se diváci setka-
jí s jeho jedinečným a nezaměnitelným 
humorem. Jako vždy přijdou na řadu oblí-
bené zábavné scénky, parodie nejrůzněj-
ších televizních pořadů a imitování celé 
řady populárních českých i zahraničních 
zpěváků a zpěvaček. Vystoupení je opět 
obohacené nejrůznějšími zábavnými kos-
týmy a převleky. Zkrátka těžký útok na 
vaši bránici, který si rozhodně nenechte 
ujít! Partnerkou Zdeňka Izera bude zpě-
vačka a finalistka první řady Superstar, 
Šárka Vaňková.
Předprodej v IC ve Vysokém Mýtě, v Chocni, 
v Litomyšli a také online: eshop.mklub.cz. 
Vstupné 130/160/190 Kč.

Improshow 

Pátek 13. 11. od 20.00 

PA.LE.ŤÁC.I. – IMPROSHOW
Oblíbené divadelní improvizační 
vystoupení opět v Mýtě. Tentokrát neu-
vidíte zápas dvou týmů, ale originální 
„Improshow“. 
Vstupné v předprodeji v IC ve Vysokém Mýtě, 
v Chocni, v Litomyšli a také ONLINE na 
eshop.mklub.cz.
Vstupné v předprodeji 80/100 Kč na místě.

Koncert

Sobota 14. 11. od 20.00

MYDY RABYCAD

/ ELECTRO SWING VEČER

/ HUDBA POMÁHÁ
Jedinečný benefiční večer nabitý electro 
swingem! Můžete se těšit na skvělé Mydy 
Rabycad a after party s electro swing 
DJs. Navíc vstupné půjde na podporu 
Vojtěcha Vrchoty z Litomyšle. Koncert 
se koná v rámci festivalu Hudba pomá-
há. Více se dozvíte na www.hudbapo-
maha.cz a v samostatné tiskové zprá-
vě. Festival Hudba pomáhá se koná za 
finanční podpory města Vysokého Mýta 
a Pardubického kraje. 
Vstupné v předprodeji v IC ve Vysokém 
Mýtě, v Chocni, v Litomyšli a také ONLINE 
na eshop.mklub.cz. Vstupné v předprodeji 
150/200 Kč na místě.

Koncert

Sobota 21. 11. od 20.00

KATAPULT RETRO TOUR 40 LET 

(1975 - 2015)
Legendární skupina Katapult se opět vrací 
do M-klubu ve Vysokém Mýtě! 19.00 - 
20.00 - otevření sálu, autogramiáda, foce-
ní, poklábosení s Oldou a jeho kumpány, 
21.00 - začátek koncertu. Výjimečným, 
celoročním turné oslaví Katapult čtyřicet 
let trvání svojí existence. Turné je rozděle-
no na jarní, letní a podzimní část a skupina 
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navštíví všechny myslitelné prostory, kde 
po celou dobu svojí existence vystupo-
vala. Aby si každý fanoušek užil svoje 
oblíbené místo, nebo mohl poznat atmo-
sféru míst, které by nikdo nečekal, sku-
pina vystoupí ve špičkových oblíbených 
divadlech, kulturních domech, sokolov-
nách, rockových klubech, na náměstích, 
festivalech, fotbalových stadionech a ve 
sportovních halách. 
Za uplynulých čtyřicet let písničky 
Katapultu zlidověly, jejich koncerty 
navštěvuje dnes již tří až čtyř generační 
publikum a tak se stal doslova rodinnou 
kapelou. „Je to víc, než jsem si kdysi mohl 
přát. Je to vlastně největší pocta, kterou 
může jakákoliv kapela na celém širém 
světě dosáhnout,“ říká Olda Říha, leader 
kapely a dodává: „Vedle příběhů ze života 
lidí, které zpíváme v našich písních a které 
fanoušci doslova prožili nebo ti mladší 
teprve prožijí, je to také určitě tím, že 
jsme po celou dobu nezměnili svoji image 
a chování ať už na jevišti, nebo v sou-
kromí. Katapultu lze prostě věřit – je to 
opravdu pravdivý příběh.“
Katapult, rock a ulice života. Obyčejní 
lidé dokázali neobyčejnou věc. Ulice se 
stala hlavním náměstím, dvojnásobným 
Zlatým slavíkem, který prodává více než 
milion nosičů a odehrál přes 7 000 kon-
certů. Vydal 12 řadových desek, 5 výběrů, 
2 vícediskové CD speciály, 6 live DVD, 
1 celovečerní dokumentární film a 2 knihy. 
Získal sedm Zlatých desek a jednu plati-
novou. Vystřídal 10 bubeníků a 2 basisty. 
Českou akademií populární hudby byl 
v roce 2009 Katapult uveden do Síně slávy
/Ceny Anděl/. Autor: Katapult Records.
Vstupné v předprodeji v IC ve Vysokém 
Mýtě, v Chocni, v Litomyšli a také ONLINE 
na eshop.mklub.cz Vstupné v předprodeji 
250/300 Kč na místě.

Koncert

Pátek 27. 11. od 20.00

DYMYTRY / PSY-CORE TOUR 

PODZIM 2015
Přední česká "psy-core" skupina DYMYTRY 
se po roce vrací do M-klubu!
Dymytry píší: „Ačkoliv je společné tour 
s Walda Gangem v plném proudu, my 
už intenzivně chystáme POKRAČOVÁNÍ 
NAŠEHO SAMOSTATNÉHO PSY-CORE 
TOUR 2015, které bude navazovat na jarní 
velmi povedenou část, která byla díky 
vám víc než dokonalá!
Máme pro vás připraveno celkem dvanáct 
štací po celé republice, během kterých vám 
přivezeme ještě vymakanější světelnou 
a efektovou show, než jakou jste mohli 
vidět na jaře. Kromě tradiční vrchovatý 
porce Psy-Core jsme pro vás nachystali 
spoustu vychytávek a překvapení. Během 
tour bude možné si koupit nové DVD 
s live záznamem našeho vystoupení ve 
vyprodané pražské Akropoli, kde jsme 
ukončili jarní část turné, samozřejmě se 
spoustou dalších bonusů. Už teď se moc 
těšíme. Sdílejte, lajkujte, komentujte, 
budeme rádi.“

Vstupné v předprodeji v IC ve Vysokém 
Mýtě, v Chocni, v Litomyšli a také ONLINE 
na eshop.mklub.cz Vstupné v předprodeji 
200/250 Kč na místě.
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Divadlo pro děti

Neděle 22. 11. v 15.00

Divadlo Koráb
POHÁDKA PRO TŘI PRASÁTKA
Pohádka pro tři prasátka je neobvyklá 
pohádka o známých věcech. Vše dopadne 
tak jak má, ale prasátka se u toho trochu 
zapotí a zhubnou. Vlk je spíš hloupý než 
zlý, prasátka veselá než hloupá a vypra-
věč od každého trochu. Pokud máte rádi 
klasiku a Tři prasátka k tomu, je to správná 
volba.
Pro děti bude připraven dětský koutek, 
možnost zakoupení drobného občerstvení.
Vstupné: 40 Kč.

TANEČNÍ ODPOLEDNE 
V neděli 15. 11. ve 13.30 se uskuteční 
další nedělní taneční odpoledne. K tanci 
a poslechu zahraje tradičně hudební sku-
pina Sunday Tea pod vedením Jaroslava 
Prudiče. Následující termín je 6. 12.
Vstupné: 60 Kč.  
 
 
 

Koncert 

Sobota 28. 11. od 20.00

VOXEL / LIGHT&LOVE

/ SEBASTIAN
Zveme vás na společné turné! Voxel + 
Light & Love + Sebastian.
3 koncerty, 3 interpreti, 3 hodiny muziky. 
Trojitá show a možná dojde i na hudeb-
ní spojení všech... Nechte se překvapit 
a dorazte! Těšíme se na vás!
Vstupné v předprodeji v IC ve Vysokém Mýtě, 
v Chocni, v Litomyšli a také ONLINE na eshop.
mklub.cz Vstupné v předprodeji 120 Kč
/150 Kč na místě. 
Více informací na www.mklub.cz.

Připravujeme na prosinec:

5. 12.   KURTIZÁNY Z 25. AVENUE
             / STEPPING SELFEATER
12. 12. TOTÁLNÍ NASAZENÍ / UNPLUGGED 
             TOUR 2015
19. 12.  BUTY / PŘEDVÁNOČNÍ KONCERT 
              PLNÝ HITŮ
25. 12.  PARKOVIŠTĚ PRO VELBLOUDY
              / festival HUDBA POMÁHÁ
26. 12. VÁNOČNÍ BESÍDKA / W.A.F. & hosté

M-klub
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UPLEŤ ČTVEREC
Během léta a podzimu se Městská knihov-
na připojila k charitativnímu projektu 
Knit A Square, který pomáhá sirotkům, 
opuštěným dětem a dětem s AIDS v jižní 
Africe. K naší velké radosti se akce setkala 
s ohromným úspěchem, ženy z Vysokého 
Mýta i okolí pilně pletly a nakonec se 
sešlo 395 nádherných čtverců. Z nich se 
na místě sešijí hřejivé deky. Čtverce byly 
již odeslány do jižní Afriky a do Vánoc by 
měly být na místě.
Všem, kteří se na akci podíleli, patří veliké 
díky!

 
 

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU 

 
10. 11. v 15.00:

A. V. ŠEMBERA
Alois Vojtěch Šembera patří k významným 
osobnostem 19. století a spojujeme s ním 
počátky a rozvoj národně českého života 
na Moravě. Působil jako právník, historik, 
jazykovědec, pedagog i univerzitní profe-
sor a zanechal po sobě rozsáhlou pozůs-
talost, především osobní korespondenci. 
O životě tohoto známého vysokomýt-
ského rodáka pohovoří Zdeněk Horák, 
kurátor sbírek Regionálního muzea ve 
Vysokém Mýtě.
 

Půjčovní doba

Oddělení pro dospělé čtenáře

Pondělí 9.00 -12.00  13.00 -18.00 
Úterý 8.00 - 15.30 
Středa 9.00 -12.00  13.00 -18.00  
Čtvrtek --------------- -----------------
Pátek 9.00 -12.00  13.00 -17.00

Oddělení pro dětské čtenáře

Pondělí --------------- 12.00 -17.00
Úterý --------------- 13.00 -17.00
Středa 8.00 -12.00
Čtvrtek ---------------
Pátek --------------- 13.00 -17.00

 
Výstava ve vestibulu

do 30. 11.

Jaroslav Cinybulk: 

Z MÝTSKÉHO NOTÝSKU
Nejsem z Mýta. Ani jsem v něm nikdy 
nežil. Jen sem už roky jezdívám za dce-
rou. Vaše město se mi líbí. Svou historií, 
říčkou, čistotou, vlídnými lidmi – hrdými 
na svůj domov. Rád se tu jen tak prochá-
zím. Sleduji, co se změnilo, zastaví mě 
i maličkosti, jak je život přináší kdekoliv, 
nejen u vás. Nosívám s sebou fotoapa-
rát. Fotografuji rád, amatérsky. Vzhlížím 
s úctou k fotografům profesionálům, hlav-
ně k jejich vybavení. Ale mně se můj digi-
ťáček vejde do kapsy a když se mu chce, 
vykreslí hezké obrázky.
Ke svým obrázkům připojuji slovní dopro-
vod. To je prohřešek, vím. Autor by neměl 
komentovat své dílo. Ale řekl jsem si, že 
když už vystavuji, CO mne zaujalo, řeknu 
i PROČ.
Ať je tedy tato výstavka mým poděková-
ním za to, že se ve vašem městě cítívám 
dobře a že se o něj pěkně staráte.
 
 

Městská knihovna

Knihovna - Daniela Halousková
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24. 11. v 15.00:

KAREL A HERMENEGILD 

ŠKORPILOVÉ – ROD, DOBA

A BULHARSKÉ POSLÁNÍ
Jan  Klíma, účastník bulharské expedice 
z roku 1984 a spoluautor knihy Po stopách 
bratří Škorpilů, nás provede po místech, 
která jsou spjata s životem a prací dvou 
vysokomýtských rodáků, bratrů Karla 
a Hermenegilda Škorpilových. Jejich 
zásluhy zejména v oblasti archeologie, 
ale i v mnoha přírodních vědách jsou 
nesmírné.              
 
Přednášky se konají v úterý od 15.00 do 
17.00 v prostorách Klubové scény M-klubu 
Vysoké Mýto.
Vstupné: 50 Kč.
 

 
NOVINKY
Naučná literatura:

Muzeum umění
Petr Nazarov: Jižní Afrika
Leoš Šimánek: Cesty za dobrodružstvím
Nicky Albrechtsen: Móda 20. století
Vladimír Rozehnal: Města Pardubického 
kraje
Bernd Ingmar Gutberlet: Mýty a omyly 
světových dějin
Adam Drda: Neznámí hrdinové o české 
statečnosti
Ondřej Holinka: Kuchařka pro supertátu
Jaroslav Kmenta: Padrino Krejčíř
Jaroslav Kirchner: Franz
Anna Strunecká: Stop cukrovce
Giulia Enders: Střevo není tabu
Marie Kondo: Zázračný úklid
Jiří Kejř: Jan Hus známý i neznámý
 
Beletrie:

Markéta Vignerová: Za dveřmi školy
Amy Tan: Údolí úžasu
Sofia Caspari: Píseň vodopádu

Liane Moriarty: Sedmilhářky
Iny Lorentz: Zlatý břeh
Ben Aaronovitch: Řeky Londýna
Anthony Doerr: Jsou světla, která nevidíme
Monika Zgustová: Růže od Stalina
Jonathan Destin: Ten den jsem se rozhodl 
zemřít
Maxim Biller: Židovský blues
Henning Mankell: O krok pozadu
 
Literatura pro děti a mládež:

Jindřiška Ptáčková: Filip a jeho tajemný 
kamarád
Ivona Březinová: Chobotem sem, cho-
botem tam
Zuzana Pospíšilová: Do lavic!
Jan Lebeda: Medovníček detektivem
Hana Porebská: Příhody vodníka Vojtíka
Julia Donaldson: Všichni letí na koštěti
Sylvia Plath: Knížka o postelích a dvě 
pohádky navrch
Alberto Pez: Lisandro venčí rybičky
      
Novinky CD:

Evžen Boček: Poslední aristokratka
Vladimír Hulpach: Keltské mýty a báje
MIG 21: Album
Jan Novák: Zatím dobrý
Marta Davouze: Dům v Bretani
Gillian Flynn: Ostré předměty
William Young: Chatrč

Městská knihovna Vysoké Mýto,
Litomyšlská 70

tel. 778 724 360, 778 724 361,
knihovna@vysoke-myto.cz, 

www.knihovna.myto.cz
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Výstava

13. 11. – 13. 12.

JAROSLAV GRUS ZŮSTAL CELÝ ŽIVOT VĚRNÝ KRAJINĚ
Vernisáž výstavy v pátek 13. 11. v 17.00

Poslední vernisáž letošního roku v Městské galerii Vysoké Mýto se uskuteční v pátek 

13. listopadu v 17 hodin. V sále na náměstí Přemysla Otakara II. si návštěvníci prohlédnou 
obrazy krajináře Jaroslava Gruse z mimořádné kolekce autorových děl, pocházející ze 
soukromé německé sbírky. Doplněna bude obrazy i z doby Grusova dospívání, které zapůjčí 
Východočeská galerie Pardubice. 
Jaroslav Grus (1891 – 1983) je rodákem z Pardubic. Po studiích na tamní reálce se hlásil do 
dvouleté přípravky na Akademii výtvarných umění. Pak pokračoval ve studiích ve figurální 
speciálce Hanuše Schwaigera. Roku 1914, ve třiadvaceti letech, nastoupil vojenskou službu 
v Pule, prošel haličskou a italskou frontou. Přestože Jaroslav Grus náleží ke generaci, kterou 
v mládí, uprostřed studií, zastihla první světová válka, dokázal si najít svoji vlastní uměleckou 
cestu. Plně využil možností, které poskytovalo období první republiky. Byl přijat za člena 
spolku Mánes, což umožnilo začínajícímu umělci spoustu zajímavých kontaktů a umělec-
kých podnětů. Zároveň podnikl cesty do Německa, Francie, Itálie, Španělska. Jaroslav Grus 
zůstával z počátku u tradičního zobrazení krajiny. Poté během 30. let nalézal svůj osobitý styl, 
který jej v podstatě provázel celý život. V základu vycházel z energického dotyku štětce, kdy 
vše viděné zjednodušil v barevné skvrny. Pracoval energickými tahy. Zároveň se však každá 
kompozice výrazně opírala o perfektní kresebný základ. Grus náležel po válce k úspěšným ofi-
ciálním autorům. Dalo by se říci, že měl v podstatě to štěstí, že se zvláště v padesátých letech 
shodl se svojí dobou. Když se podíváme na díla, která vznikla před druhou světovou válkou, 
a na obrazy pozdější, zjistíme, že nezměnil své výtvarné přesvědčení. Naopak –  naplňoval 
tehdejší představy o výtvarném umění. Navíc krajinomalba byla ideálním polem. Nedostal 
se do ideového střetu a jeho díla měla vždy vynikající výtvarnou úroveň. Ačkoliv žil od dob 
studií v Praze, často zajížděl do východních Čech. Proto na výstavě uvidíte motivy nejen 
z Pardubicka, ale také Chrudimi a Luže. Jeho obraz Vysokého Mýta v minulosti změnil majitele 
a nám se ho nepodařilo dohledat. Výstava potrvá do 13. prosince.

Iveta Danko, kurátorka MG

DO ZVONICE VYSTOUPALO ZA SEZONU JEDENÁCT SET NÁVŠTĚVNÍKŮ
Úctyhodných jedenáct set návštěvníků zdo-
lalo během letošní sezony točité schody ve 
Zvonici, aby si prohlédlo některou ze čtyř 
výstav, které se zde uskutečnily od května do 
září. Nejvíce navštívena byla závěrečná výsta-
va obrazů vysokomýtského rodáka Bohumíra 
Šumského k jeho nedožitým sedmdesátinám 
a keramika Michala Plíhala z nedalekých 
Netřeb. Tu si prohlédlo více než šest set pří-
chozích.       (Ida)

Městská galerie

Hana Šumská u posledního obrazu, který její man-
žel Bohumír namaloval. 

Foto: M. Řezáčová
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Připravujeme:

OPERA V GALERII
Unikátní projekt „Opera v galerii“ připravuje Městská galerie Vysoké Mýto spolu s olomouc-
kým souborem Ensemble Damian. Ten se zaměřuje téměř výhradně na autentickou interpre-
taci barokní a soudobé hudby. V březnu příštího roku uvedeme ve Vysokém Mýtě operu Voda 
a vzduch, inspirovanou životem a dílem malíře, sochaře a spisovatele Jakuba Obrovského 
(1882 - 1949). Poslechnout si ji budete moci v rámci výstavy díla Jakuba Obrovského přímo 
mezi jeho obrazy a sochami v sále galerie. Vernisáž se uskuteční 11. 3. 2016.
Autorem opery je Tomáš Hanzlík, vysokomýtský rodák a umělecký vedoucí Ensemble 
Damian. Ten pojmenoval dílo podle skici ke stejnojmennému obrazu znázorňujícímu nahou 
ženu a muže na lodici naplněné ovocem, v pozadí s pobíhajícím bílým koněm na břehu. 
„Tento obraz byl impulzem ke sledu badatelských zážitků, které mě postupně přivedly k celé 
řadě zajímavých lidí, v jejichž majetcích jsou Obrovského díla výtvarná i literární,“ říká Hanzlík 
a pokračuje: „Jsem vzděláním muzikolog se specializací na české baroko, 20 let vytahuji z  
archivů zapomenutou hudbu 200 až 300 let starou a tady najednou stejně zapomenuté leží 
skryté v depozitářích dílo staré pár desítek let. Už delší dobu jsem chtěl psát operu s výtvar-
ným námětem, dlouho jsem myslel na Jana Preislera, ale nakonec je to překvapivě zatracova-
ný a skoro neznámý malíř Jakub Obrovský. Ač se může zdát Obrovského dílo na první pohled 
povrchní, při hlubším soustředěném pozorování se vyjeví pravý opak.“
Opera má mozaikovou formu, jsou to obrazy ze života umělce, včetně projekce artefaktů, 
fotografií a také vzácně dochovaných filmových záběrů Obrovského při práci. „Takový umě-
novědný kabaret s  filozofickým podtextem o relativnosti výsledků naší upřímné a poctivé 
práce,“ shrnuje Tomáš Hanzlík. Protože opera počítá s uváděním v galeriích, je obsazení velmi 
komorní: vypravěč, čtyři zpěváci, klavír a barokní pozitiv. 

Vstupenky na operu Voda a vzduch 
si můžete zakoupit již v prosinci 
v turistickém informačním centru 
a darovat je pod stromeček.
Od 1. 11. předprodej v IC ve Vysokém 
Mýtě, v Chocni, v Litomyšli a na 
eshop.mklub.cz.
Vstupné: 250 Kč.

Iveta Danko, kurátorka MG

Městská galerie Vysoké Mýto,
nám. Přemysla Otakara II.,

566 01 Vysoké Mýto, 
tel. 465 466 112,

galerie@vysoke-myto.cz
http://galerie.vysoke-myto.cz

Operní árie zazní v městské galerii v březnu příštího roku.

Foto: archiv souboru
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Výstavy

15. 11. - 3. 1.

VÁNOČNÍ NÁKUPNÍ ŠÍLENSTVÍ PŘED MNOHA LETY
Letošní vánoční výstava zavede návštěvníky do doby rakouského mocnářství a první repub-
liky. Bohatá „nabídka vysokomýtských obchodníků“ potěší všechny věkové kategorie. Děti 
i dospělé nepochybně okouzlí hračky z doby jejich prarodičů a praprarodičů, dámy jistě 
neodolají návštěvě kloboučnictví. Autentické předměty doplňují dobové reklamy a foto-
grafie vysokomýtských obchodů. Vánoční atmosféru dokreslí malá výstava reklamních 
betlémů, kterou zapůjčilo třebechovické muzeum. Pro unavené návštěvníky jsme i letos při-

pravili v první místnosti předvánoční 
muzejní kavárnu, zařízenou stylově 
z období 19. a 20. století, kde je možné 
si posedět a vychutnat si kávu, která je 
zahrnuta v ceně vstupenky!
Vernisáž vánoční výstavy se usku-
teční v neděli 15. 11. od 14 hodin.

Návštěvníci se budou moci zapo-
slouchat do hudebních interpretací 
Dua sester Kosteleckých a absolvovat 
komentovanou prohlídku s kurátor-
kou Helenou Milerovou.
 

18. 10. - 10. 1.

ŽIVOT A DOBA SPISOVATELE KARLA ČAPKA
Putovní výstava zapůjčená z památníku Karla Čapka před-
stavuje osobnost jednoho z nejvýznamnějších českých 
spisovatelů. Seznámení s Karlem Čapkem má podobu 
nejen oficiálních a veřejnosti známých skutečností, ale 
i dalších, které prozrazují z jeho života řadu zajímavostí 
a inspirací jednoduchou a přitažlivou formou. Součástí 
výstavy je také dvacetiminutový umělecký filmový doku-
ment.
 
Akce pro veřejnost

Úterý 3. 11. od 18.00, přednášková místnost muzea
MOZAIKA ŽIVOTA KARLA ČAPKA 
Chladný listopadový večer prohřeje přednáška Terezy 
Todorové z Památníku Karla Čapka ve Strži. Dozvíme se 
leccos ze života jednoho z nejvýznamnějších českých 
spisovatelů, o jeho vztahu k T. G. Masarykovi, Pátečníkům, 
ale i k samotné Strži. Na závěr zhlédneme krátký umělecký 
film o Karlu Čapkovi.

Regionální muzeum
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Čtvrtek 19. 11. od 18.00

KOMPONOVANÝ VEČER 

LIDSKÝ PŘÍBĚH Z 50. LET
Vesnické prostředí v mnoha z nás vyvolává až 
lyrickou představu klidného života, ale v 50. 
letech minulého století tomu tak rozhodně neby-
lo. Džbánovský spolek Dobroděj nám v kom-
ponovaném večeru převypráví příběh o lidech, 
jako jsme my, avšak tvrdě postižených likvidací 
selských rodů komunistickou mocí. Z dnešní spo-
lečnosti se téměř vytratilo slovo slušnost - připo-
meňme si dobu, která k tomu přispěla.

CYKLUS PŘEDNÁŠEK O VRACLAVSKÉ HISTORII
Pořádá RMVM a obec Vraclav.

Pátek 6. 11. od 19.00, Kulturní dům na Vraclavi
VRACLAVSKO A VRACLAVSKÉ 

HRADIŠTĚ V PRAVĚKU
Přednáší: David Vích.
 
Pátek 13. 11. od 19.00, Kulturní dům na Vraclavi
VRACLAV V RANÉM STŘEDOVĚKU 

POHLEDEM HISTORIE

A ARCHEOLOGIE
Přednáší: Jan Mařík.

 
Pátek 20. 11. od 19.00, Kulturní dům na Vraclavi
VRACLAVSKÉ HRADIŠTĚ V RANÉM STŘEDOVĚKU VE SVĚTLE 

MINCOVNÍCH NÁLEZŮ
Přednáší: Jiří Lukas.
 
Středa 4. 11. od 18.00, Sruby – moštárna
Středa 11. 11. od 18.00, Vraclav – Kulturní dům
CYKLUS HISTORICKÉ FOTOGRAFIE VAŠÍ 

VESNICE – PROMÍTÁNÍ (VRACLAV + SRUBY)
Promítání historických snímků dané obce (nejen) z bohaté-
ho archivu Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě spojené 
s doplňujícím komentářem etnologa Radima Urbánka. 
Nový cyklus bude zahájený besedou nad starými fotogra-
fiemi Srubů a o týden později Vraclavi a nejbližšího okolí. 
K vidění budou jak unikátní fotografie z 19. století, tak 
třeba snímky z 50. let století minulého. 
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23. 11. - 27. 11. od 18.00, přednášková místnost muzea

XII. ROČNÍK CESTOVATELSKÉHO FESTIVALU OKOLO SVĚTA
Každý den začínáme v 18.00 hodin.

Pondělí 23. 11.

ZDENĚK HÜBNER: EKVÁDOR
Po přistání v Quitu strávíme většinu času v Andách, kde ostatně v tropech, v podmínkách 
tzv. věčného jara, žije většina Ekvádorců. Co prožijeme? Vlastně uvidíme? Památník na 
rovníku, stará koloniální města, výlet ke Cotopaxi, indiánský trh, výlet na pacifické Isla de la 
Plata (Stříbrné ostrovy; tzv. Galapágy pro chudé). Poté se ještě vypravíme na vypůjčeném 
kole z lázeňského města Baňos k amazonskému přítoku Rio Napo, kde nás možná ohrozí 
kajmani či piraně...
 
Úterý 24. 11.

ALENA PIRKLOVÁ: KOUZLO JIŽNÍ AFRIKY
Vydejme se na cestu z Kapského města v Jihoafrické republice přes Namibii, Botswanu 
a Zimbabwe a zpátky do Jihoafrické republiky. V dokonale pestré směsici až neuvěřitelných 
věcí uvidíme skalní malby původních obyvatel, největší meteorit na světě (3 m dlouhý a 1 m 
vysoký), tulení kolonie Cape Cross Bay, rudé hory a vyschlé koryto vodopádu v Brandbergu, 
národní park Ethosha, až 400 m vysoké písečné duny Namib, řeku Okavango, park CHOBÉ 
a nesmí chybět slavné Viktoriiny vodopády. Na zpáteční cestě položíme v „parlamentu“ 
květiny právě zesnulému (5. 12.) bývalému prezidentu Nelsonu Mandelovi.

Středa 25. 11.

VLADIMÍR LEMBERK: BARMA – ASIJSKÁ KRÁSKA
Povídání o zemi, kde se zastavil čas. O zemi, která nám dá představu, jak vypadala Asie 
před sto i více lety. Po dlouhá desetiletí izolovaná země se otevírá turistům a má, věru, co 
nabídnout. Překvapí množstvím chrámů a budhistických mnichů, přírodními krásami, ale 
hlavně otevřeností a přátelstvím obyčejných lidí. Přijmeme pozvání k jídlu v mnišském 
klášteře, pronikneme do způsobu výroby řady produktů, která se od středověku nezměnila 
a na vlastní kůži vyzkoušíme lidový make-up barmských žen. Víte, kde se nachází největší 
kniha na světě?
 
Čtvrtek 26. 11.

MARCELA A ZDENĚK ŠVECOVI:

LEHOKOLMO ZE ŠTÝRSKÉHO HRADCE DO ALBÁNIE
V prosinci 2014 do rodiny přibylo nové lehokolo a hned mu bylo třeba ukázat svět.
Okamžitě vznikl plán na léto: dopravit se vlastními silami za přáteli v Tetovu a pokračovat 
do Albánie. Jet nejkratší cestou by nebylo příliš zajímavé, a tak vznikla trasa přes hory, doly, 
lesy, lány, moře, ostrovy i soutěsky, čítající téměř 2 000 kilometrů. Času nebylo nazbyt, takže
vedle lehomiláčků zajišťovaly dopravu také vlak, přívoz, trajekt, loďka i letadlo...
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Pátek 27. 11.

FILIP HOSTÝNEK, RADIM VAŇOUS, ONDRA URBÁNEK: 

NEUVĚŘITELNÁ PESTROST INDIE
V zemi, jakou je Indie, může cestovatel počítat se vším, ale stejně je neustále něčím pře-
kvapený. Co překvapilo a zaujalo tři cestovatele, snad první Evropany v Indii bez střevních 
potíží? Z budhistických chrámů se dostali až na večírek bollywoodského herce. Zažili 

hygienu na bodu mrazu, byrokracii, ale i dvacet 
prodavačů elektra na jednoho zákazníka. Potkali 
australské baleťáky, kluky z Poličky, americkou scé-
naristku komedií, nejhoršího řidiče rikši celé Indie, 
zmateného Angličana, nejlepšího, nejšílenějšího 
a nejzarostlejšího průvodce po celé Indii, Péťu Bajzu 
a tisíc krav denně. A koření masala našli i v nekoře-
něných jídlech.

Předmět měsíce

KONZERVACE SVÁTOSTKY
Oboustranný oválný medailon z 18. století, tzv. devocionálie, lidově svátostka s vyobraze-
ním Panny Marie s dítětem na jedné straně a Josefa s Ježíškem na straně druhé. V muzej-
ních sbírkách je uložen ve skupině „náboženství“ pod inventárním číslem 20B148. Na obou 
stranách medailonu jsou po obvodu nápisy oddělené tečkou. Na straně s Pannou Marií je 
nápis S.MAVXIL.PASSAV. ET.CHLVMEK.ST. a na straně druhé je nápis bohužel špatně čitelný. 
Pravděpodobně jde o svátostku pocházející z pouti do římskokatolického kostela Panny 
Marie stojícího na vrchu Chlumek v Luži. Bližší určení, jak se medailon do muzea dostal, 
bohužel, není známo. Artefakty tohoto typu s vyobrazením svaté rodiny, sloužily k povzne-
sení zbožnosti a lidé je nosili jako amulety či zavěšené na růžencích. Byl vyroben technikou 
lití do formy. Medailon je ze slitiny železa a mědi soudě dle oxidačních (korozních) produktů 
mědi a železa, což se projevuje viditelným zeleným povlakem a železitými nevzhlednými 
krustami na povrchu. Konzervace byla provedena s cílem usnadnit čitelnost reliéfů a iniciál. 
Při konzervaci obdobných artefaktů, např. medailí a mincí, nesmí dojít k poškrábání kovo-
vého povrchu, tzn. nikdy nebereme do rukou kovový kartáč! V tomto případě bylo nutno 
odstranit korozní produkty železa a mědi. Na závěrečnou konzervační vrstvu byl použit 
povlak na bázi včelího vosku a benzínu, aby se uzavřel obnažený kovový povrch a zpomalil 
se tím opětovný a nezvratný oxidační proces. Protože nulová korozní rychlost je technicky 
i ekonomicky nereálná fikce, je nutno, aby odborní pracovníci muzeí tento proces neustále 
kontrolovali a prodlužovali život předmětům uloženým v depozitářích, počínaje konzerva-

cí, správnou manipulací – používáním 
bavlněných rukavic a správným ulože-
ním v depozitáři konče. Na obrázcích je 
medailon vyobrazen z obou stran, před 

a a po konzervaci. 
Adéla Holešínská,

Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě   
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ZŠ JAVORNICKÉHO

CYKLISTICKÝ KURZ 8. ROČNÍKU
Naše tradiční podzimní akce proběhla 
v táboře J. A. Komenského v Bělči nad 
Orlicí a okolních městských lesích Hradce 
Králové. Žáci osmého ročníku strávili 
za krásného počasí babího léta pět dní 
v kolektivu kamarádů. Cílem kurzu bylo 
seznámit žáky se základy cyklistiky jako 
vhodné náplně volného času a zvýšení 
fyzické kondice. V programu kurzu byly 
zahrnuty nejen jízdy zručnosti, duat-
lon a výlety na kolech, ale i různé úkoly 
zaměřené na spolupráci, komunikaci 
a důvěru jednoho v druhého. Tyto úkoly 
žáci bez větších problémů splnili a odnesli 
si spoustu nezapomenutelných zážitků.

Roman Pospíšil

ADAPTAČNÍ KURZY 6. TŘÍD
Získat kamarády v novém kolektivu, 
zvyknout si na nové učitele – s tím má 
problémy nejeden šesťák. Abychom 
žákům šestých tříd pomohli, jezdí se 
svými učiteli na adaptační kurz. Zde si 
v rámci rozličných her vyzkoušejí svůj 
důvtip, schopnost spolupracovat 
a komunikovat. Do her se zapojuje i peda-

Školy gogický doprovod, který tak pozná své 
žáky v různých situacích. Kurz pomáhá 
semknout nový kolektiv, ale také odhalit 
případné nežádoucí jevy ve třídě (šikanu, 
atd.). „Adapťáky“ probíhají pod záštitou 
sociálního odboru města Vysokého Mýta 
a pod zkušeným vedením Tomáše Saláška.

DLOUHÉ STRÁNĚ – HURÁ NA NĚ!
Přečerpávací vodní elektrárna Dlouhé 
Stráně se nachází přímo v centru CHKO 
Jeseníky a jedná se o nejvýkonnější vodní 
elektrárnu v České republice. Žáci devá-
tého ročníku si zajeli prohloubit učivo 
fyziky o výrobě elektrické energie přímo 
na místo činu. Za sychravého říjnového 
počasí navštívili podzemí elektrárny, kde 
načerpali mnoho informací o unikátní 
stavbě. Poté vystoupali k horní nádrži, 
kterou si mohli obejít, a při troše štěstí 
mohli zahlédnout i Praděd.

Zdenka Rybenská

 
Úterý 3. 11. od 15.00 do 17.00,

budova II. stupně ZŠ
OD PRAVĚKU K BUDOUCNOSTI
Základní škola Vysoké Mýto Javornického 
zve všechny rodiče a děti na akci 
spojenou s oslavou 110. výročí založení 
školy Škola v proměnách času aneb Od 
pravěku k budoucnosti. 
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ŠKOLNÍ DRUŽINA HORÁKOVA 

VILA BYLA NA STÁNINĚ 

VYHLÍDCE
Letošní sobotní výlet jsme si naplánovali 
tak trošku jinak. Přijali jsme nabídku od 
spolku Variace VM zúčastnit se pěšího 
turistického výletu na Stáninu vyhlíd-
ku do Vanic se slavnostním odhalením 
této vyhlídky. Sešli jsme se 10. 10. před 
Horákovou vilou a pak dále pokračovali 
na start za stavebniny. Tam jsme dos-
tali plánek cesty se čtyřmi stanovišti 
a vydali se na cestu přes Knířov do Vanic. 
Cestou jsme plnili přichystané úkoly 
a k cíli nás dovedly modré fáborky. 
U cíle nás čekalo malé občerstvení, 
dáreček a překrásný pohled na Vysoké 
Mýto a okolí. Po zhlédnutí slavnostního 
odhalení Stániny vyhlídky a posilněni, 
jsme se celá početná skupina vydali zpět 
k Horákově vile nejkratší cestou, kde 
na nás už čekali rodiče. Celé sobotní 
odpoledne se nám všem velmi líbilo 
a chvílemi na nás i vysvitlo sluníčko.

Alena Nováková,
vedoucí vychovatelka

 
 
ZŠ KNÍŘOV

PROJEKT 72 HODIN

– MÁKNEME A BUDE TO
Děti ve Školní družině se letos již po 
třetí zapojily do projektu 72 hodin, který 
probíhal ve dnech 8. – 11. října po celé 
ČR. Všichni se s radostí zapojili do úkli-
du v okolí Knířova. První oddělení ŠD se 
s vychovatelkou vydalo za deštivého 
počasí směrem k místní autobusové 
zastávce. Sbíralo se do odpadkových 
pytlů vše, co do přírody nepatří. Druhé 
oddělení uklízelo další den okolí lesa, kde 
trávíme nejvíce volného času.  Cílem celé 
akce bylo zapojit co nejvíce mladých lidí 

a ukázat jim, že stačí málo, aby společně 
dokázali mnoho! To si myslíme, že se 
povedlo, proto v podobných prospěšných 
aktivitách budeme pokračovat i nadále.

Vychovatelky ŠD Knířov

Pátek 27. 11. od 13.00 do 17.00, 
tělocvična školy
VÁNOČNÍ JARMARK
Srdečně vás zveme na náš tradiční jarmark.

NAŠI ŽÁCI NA LETIŠTI
Naši žáci z 3. – 5. ročníku měli exkluzivní 
možnost navštívit 21. základnu taktického 
letectva v Čáslavi. Po příjezdu na základnu 
jsme si prohlédli vnitřní muzeum letec-
tva, kde jsme měli možnost zhlédnout 
historické uniformy a vybavení pilotů. 
Celá prohlídka byla doplněna zajíma-
vým výkladem a spoustou užitečných 
informací. Poté jsme se přemístili do 
venkovního muzea, které bylo plné 
vysloužilých letounů. Tato část exkurze 
se nám všem moc líbila. Mohli jsme si 
zblízka prohlédnout různé typy stíhaček 
a samozřejmě se u nich i vyfotit.
Když jsme přejížděli do další části 
letiště, naskytla se nám nevídaná 
podívaná - všude se rozprostíraly kusy 
letounu L-159 ALCA, vše halil hustý dým 
a spousty raněných. Zrovna tento den se 
zde uskutečnil nácvik zásahu záchranných 
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složek, který se koná jednou za 3 roky. 
Náš průvodce nám dokonce umožnil se 
zblízka na tento nácvik podívat. Celou 
akci jsme sledovali s úžasem v očích. 
V hangárech jsme měli možnost si zblízka 
prohlédnout kabinu Gripenu JAS - 39 
i L - 159 ALCA. Také jsme se dozvěděli 
od technických pracovníků mnoho zají-
mavého.  Poslední a neméně zajímavou 
částí celé exkurze byla návštěva stanice 
biologické ochrany letiště. Tam jsme 
obdivovali dravce a dozvěděli jsme se, 
k čemu na letišti slouží, jací dravci se 
nejčastěji využívají nebo jak se cvičí. 
A na závěr nemohlo chybět společné foto 
jako vzpomínka na nádherný výlet. Zpět 
do školy jsme se vrátili obohaceni novými 
zážitky i informacemi a jsme moc rádi, že 
se nám tato výjimečná šance naskytla.

Žáci 5. ročníku, ZŠ Knířov
 
 
SPECIÁLNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLA

RUŠENÍ ZÁKLADNÍCH ŠKOL 

PRAKTICKÝCH?
V poslední době, zejména po zveřejnění 
článku o zániku zvláštních škol v MF 
Dnes, se množí dotazy ze strany rodičů, 
pedagogů vysokomýtských škol i široké 
veřejnosti, co bude s našimi žáky v příštím 
školním roce. Chtěla bych tedy tyto dezin-
formace uvést na pravou míru.
Naše škola, tedy Speciální základní škola 
Vysoké Mýto, má několik částí. První 
částí je základní škola praktická, druhou 
je základní škola speciální a přípravný 
stupeň základní školy speciální. Výše 
uvedený článek se týká první části, tedy 
základní školy praktické, kde se vzdělávají 
děti, u nichž je diagnostikované lehké 
mentální postižení. VŠICHNI naši žáci 
jsou vyšetřeni ve školském poraden-
ském zařízení, tj. v pedagogicko-psy-

chologické poradně nebo ve speciálně 
pedagogickém centru. Nebudu zastírat, 
že díky státní podpoře inkluzivního 
vzdělávání zůstává mnoho dětí s touto 
diagnózou v základních školách. Některé 
mohou s využitím podpůrných opatření 
základní vzdělávání zvládnout, ale většina 
z nich bude neúspěšná. Prostě proto, že 
učivo základních škol je pro ně náročné, 
tempo vzdělávání je velice rychlé a školní 
prostředí s velkým počtem nadanějších 
spolužáků je stresující.
Jiná situace je u dětí ze sociálně 
znevýhodněného prostředí. Tyto děti 
potřebují kvalitní předškolní výchovu 
a uspokojení základních životních potřeb. 
Umíte si představit, jak by se vám chtělo 
učit, kdybyste měli hlad? Kdybyste se 
pořádně nevyspali, možná neměli ani 
svoji vlastní postel? Tyto děti mají star-
tovací čáru posunutou ne svou vlastní 
vinou. Pokud se nám, tím myslím celé 
naší společnosti, podaří napravit výše 
uvedené minimální podmínky, což není 
vůbec lehký úkol, nevidím důvod, proč by 
neměly základní vzdělání zvládnout.
A nyní k tomu rušení. Ministerstvo školství 
ruší rámcový vzdělávací program pro žáky 
s lehkým mentálním postižením, nikoliv 
školy. Naši žáci se nejspíš budou vzdělávat 
podle stejného vzdělávacího programu 
jako všichni školáci v základních školách. 
Každému žákovi budeme muset připravit 
individuální vzdělávací plán, který 
bude vycházet z doporučení školského 
poradenského zařízení, které určí nutná 
podpůrná opatření. Bude to těžká práce. 
Nyní se nám zdá velmi těžká, protože 
nemáme z našeho ministerstva potřebné 
informace, ale jsme na ni připraveni jak 
kapacitně, tak odborně. A samozřejmě 
jedeme dál. Zatím.

Alena Černá,
ředitelka školy
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GYMNÁZIUM

Pátek 27. 11. od 9.00 do 17.00 

Gymnázium Vysoké Mýto si dovoluje poz-
vat všechny zájemce o studium na
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Návštěvníci si mohou prohlédnout školu 
a obdržet podrobné informace o přijímacím 
řízení a studiu na gymnáziu.

CYKLUS CESTOPISNÝCH 

PŘEDNÁŠEK 
Gymnázium Vysoké Mýto pořádá 
druhé pokračování cyklu cestopisných 
přednášek s názvem
VZPOMÍNKY NA...
Chceme vás pozvat slovem i obrazem 
na cestu do dalekých zemí. Od listopadu 
až do jara postupně navštívíme národ-
ní parky západu USA, možná spatříme 
velryby a kosatky za polárním kruhem 
ve Skandinávii, vydáme se na dalekou 
Aljašku, poznáme Maroko a taky snad 
vysoké hory Kyrgyzstánu a možná přijde 
i jedno překvapení. Na těchto cestách vás 
budou provázet naši současní studenti 
i pedagogové či absolventi naší školy.
A kdy se vydáme na první cestu?

Díl první:

Čtvrtek 12. 11. v 18.00, Aula Gymnázia
VZPOMÍNKY NA...

AMERICKÝ ZÁPAD
Průvodcem vám bude Tomáš Drahoš.
 

Čtvrtek 26. 11. v 15.30, francouzská učebna 
FRANCOUZSKOU HUDBOU 

NAPŘÍČ STOLETÍM
V rámci francouzského klubu jsme pro vás 
připravili prezentace o některých zajíma-
vých zpěvácích minulosti i současnosti.  
Budete si moci poslechnout i hudební 
vystoupení studentů a společně si 
s námi zazpívat. Těší se na vás studenti 
francouzštiny a jejich učitelé.
Vstup volný.                                                                      
  
Pondělí 9. 11. v 19.00, koncertní sál ZUŠ
KONCERT
Pětice studentů klavírní hry Hudební 
fakulty JAMU v Brně, si všechny milovníky 
krásné hudby dovoluje pozvat na koncert, 
který chce být příjemnou připomínkou 
historicky významných listopadových 
událostí. Na koncertě vystoupí Nikol 
Bóková, Daniel Jun, Alžběta Krausová, 
Lucie Pokorná a Pavel Zemen, mladí 
umělci, kteří už dnes mají za sebou četné 
úspěchy v mezinárodních klavírních 
soutěžích a účinkovali na významných 
evropských pódiích. V programu zazní 
stěžejní díla klavírní literatury (Chopin, 
Brahms, Rachmaninov a další). 
Vstupné: 100 Kč (studenti 50 Kč), předprodej 
vstupenek v kanceláři Gymnázia od pondělí 
19. 10. nebo na místě před koncertem.

Pro širokou veřejnost nabízíme možnost 

korektur textů. 

Bližší informace na webu školy nebo přímo 
na gymnáziu.

VĚDA A TECHNIKA NA DVOŘE
Ve čtvrtek 24. 9. se uskutečnila akce 
Univerzity Pardubice v rámci projektu 
Věda a technika na dvorech škol. Zástupci 
Univerzity Pardubice: Fakulty chemicko-
technologické, Fakulty zdravotnických 
studií, Dopravní fakulty Jana Pernera 
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a Fakulty elektrotechniky a informa-
tiky – připravili pro žáky našich tříd od 
primy až po 3. ročník zážitkové dílny, 
jejichž cílem je ukázat svět moderních 
technologií a technické a přírodovědné 
disciplíny hravou formou a vzbudit nebo 
posílit tak zájem mládeže o technické 
a přírodovědné obory, případně je 
motivovat k jejich dalšímu studiu. I přes 
ranní trochu chladnější počasí akce žáky 
zaujala a byla vhodným doplněním klasic-
ké školní výuky. 

Pavel Kouba
 
PŘEDSTAVENÍ ANTITOTALITNÍ 

ČÍTANKY PRO DĚJINY

20. STOLETÍ
Ve středu 30. září zavítali na naši školu milí 
hosté – Neela Winkelmannová z Platformy 
evropské paměti a svědomí v doprovodu 
Ondřeje Malého, herce Klicperova divadla 
v Hradci Králové, a pamětníka Jana Jindry 
z České Třebové. První dva jmenovaní 
představili mezinárodní čítanku  Abychom 
nezapomněli. Výpověď o totalitě v Evropě. 
Jedná se o výběr dramatických životních 
příběhů z šestnácti evropských zemí. 
Právě možnost srovnání toho, co se dělo 
u nás, s dalšími zeměmi našeho konti-
nentu činí tuto knihu unikátní a velmi 
inspirativní. Platforma darovala naší škole 
devět těchto čítanek, pro zájemce jsou 
k nahlédnutí či studiu k dispozici 
v kabinetě dějepisu.

Alena Šalounová

SŠPO

Sobota 21. 11. od 8.00 do 12.00

Střední škola podnikání Vysoké Mýto, s. r. o. 
vás zve na
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Rádi bychom vám představili studijní 
obor Anglický jazyk pro odbornou praxi, 
který je zaměřen na výuku cizích jazyků, 
a obor Internetové podnikání, který spo-
juje výuku marketingu s informačními 
technologiemi. Na dni otevřených dveří 
budou žáci prezentovat své fiktivní firmy. 
Pro každého návštěvníka jsou připraveny 
firemní dárky. 
Více informací na: www.sspo.cz.
  

VOŠS A SŠ STAVEBNÍ

SOUTĚŽ ŘEMESLO/SKILL 2015
Ve dnech 22. až 24. 9. proběhl na vyso-
komýtském náměstí již pátý ročník 
unikátní mezinárodní soutěže Řemeslo/
Skill 2015. Své síly změřilo 56 soutěžících 
z 18 škol z  České republiky, Slovenska, 
Maďarska a Polska. Dvoučlenná družstva 
z jednotlivých škol soutěžila v oborech 
zedník, zednické práce, montér suchých 
staveb, obkladač, instalatér a truhlář. 
Hlavním pořadatelem soutěže je občanské 
sdružení ERUDIO CZ, o. s., spolupořadateli 
je Pardubický kraj, město Vysoké Mýto 
a Vyšší odborná škola stavební a Střední 
škola stavební Vysoké Mýto. Soutěž by 
samozřejmě nebylo možné realizovat bez 
podpory sponzorů. Učni stavební školy 
opět bodovali, na  třetím místě se umístilo 
jak družstvo zedníků ve složení Luděk 
Blaschke  a Jan Křivánek, tak instalatéři Jan 
Vorba a David Novák, kteří se zúčastnili 
obdobné soutěže v Žilině, kde skončili 
také třetí. Letos již podruhé soutěžili 
i truhláři, kteří vyráběli květinové stolky. 
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Ty budou věnovány do vysokomýtského 
domova seniorů Ledax. Součástí byly 
i soutěže pro žáky základních škol, které 
probíhaly částečně ve stavební  škole 
a částečně přímo na náměstí, kde žáci 
plnili praktické úkoly z různých oborů.

JE POD VYSOKÝM MÝTEM 

JEZERO?
Že je tato tematika pro vysokomýtské 
občany velice atraktivní, o tom svědčila 
hojná účast na přednášce Zdeňka 
Štaffena, která se konala již tradičně 
v prostorách stavební školy dne 6. 10. 
v rámci cyklu Voda je život. Jak bylo hned 
v úvodu přednášky naznačeno, jezero pod 
Vysokým Mýtem není. Je to ,,pouze“ laby-
rint puklin, systém krasu, kde intenzívně 
proudí voda. Možné zklamání z tohoto 
zjištění však bohatě vyvážily vysoké 
odborné kvality, poutavý a vtipný projev 
přednášejícího.

Čtvrtek 5. 11. od 10.00,

budova stavební školy
SEMINÁŘ S MEZINÁRODNÍ 

ÚČASTÍ
RDIT – Research, Development and 
Inovation in Transport
Hlavními tématy jsou: plánování doprav-
ních spojení, konstrukce dopravních sta-
veb, řízení a organizace dopravy, bezpeč-
nost dopravy.

Zveme vás na další přednášku z cyklu 
VODA JE ŽIVOT 
Čtvrtek 26. 11. v 16.00

PROTIPOVODŇOVÁ OPATŘENÍ 

NA VYSOKOMÝTSKU
Přednáší: Jan Zapletal z firmy ŠINDLAR, 
s. r. o. Těšíme se na vaši návštěvu.

ISŠT

OCENĚNÍ ISŠT HOSPODÁŘSKOU 

KOMOROU ČR
Zástupci Integrované střední školy tech-
nické Vysoké Mýto se zúčastnili jubilejního 
20. ročníku Ocenění nejlepších absolventů 
Hospodářskou komorou ČR. Předávání 
ocenění se konalo na Mezinárodním stro-
jírenském veletrhu v Brně dne 15. září. 
Přísná kritéria pro ocenění splnili tři naši 
žáci oboru Mechanik opravář motorových 
vozidel - Jaroslav Hlavatý, Václav Kopecký 
a Leonard Pešina. Ocenění pro školu 
za vysokou úroveň praktické přípravy 
převzal ředitel Luděk Roleček.

  
Pátek 13. 11. od 8.00 do 17.00,

budova ISŠT 
16. ROČNÍK AUTOSALONU
Všechny příznivce aut a techniky zveme 
na již tradiční autosalon. Součástí je 
doprovodný program.
Vstup zdarma. 

ZA VÝUKOU I POZNÁNÍM

DO ANGLIE
V rámci Výzvy č. 56, kterou vyhlásilo MŠMT 
na jaře letošního roku, ISŠT Vysoké Mýto 
získala finanční prostředky na týdenní 
jazykově-poznávací zájezd do Spojeného 
království.

Vysokomýtský zpravodaj - 11/2015 37



Proto poslední zářijovou neděli mohla 
desetičlenná skupina žáků ve slože-
ní Vojta Zlesák, Tomáš Pecza (MME2), 
Marek Lamberty, Jirka Mour (MME3), 
Jakub Andrle, Adam Klement (MME4), 
Dominika Drobná, Jakub Severa, Albert 
Hrubý a Petr Nádvorník (NS2) nased-
nout do autobusu a vydat se na 20-ti 
hodinovou cestu do anglického Hastings 
v hrabství East Sussex. V tomto přímoř-
ském městečku protkaném bohatou his-
torií na žáky čekala krásná viktoriánská 
budova, sídlo jazykové školy Embassy CES 
Hastings, která se po tři dny stala mís-
tem jejich školní docházky. Podle výsled-
ků rozřazovacích testů žáci byli rozdě-
leni do tříd s mezinárodní účastí. Výuka 
anglického jazyka se neodehrávala pouze 
ve škole; všichni měli dostatek času, aby 
si město prohlédli a navštívili Hasting´s 
Castle, Smugglers Adventure  (pašerácké 
jeskyně), staré rybářské centrum s typic-
ky vysokými úzkými domky a Blue Reef 
Hastings Acquarium. Také se prošli po 
promenádě podél pláže, která byla od 
školy necelých 10 minut chůze. Jenom 
Hastings? To by bylo málo. Po vyučování 
jsme zajeli do městečka Battle a pro-
šli se po místech, kde se 13. října 1066 
odehrála proslulá bitva mezi normanským 
vévodou Vilémem Dobyvatelem a posled-
ním anglo-saským králem Haroldem II., 
navštívili jsme opatství Battle Abbey 
a muzeum Yesterday´s World (muze-
um obchodu a každodenního života za 
doby panování královny Viktorie). Aby 
žáci nebyli prohlídkou mnoha památek 
znaveni, další volné odpoledne jsme 
vyrazili na téměř tříhodinovou procház-
ku po útesech Seven Sisters, které se 
vypínají do výšky až 108 metrů. Na zpá-
teční cestě do Hastings jsme se zasta-
vili v přímořském letovisku Eastbourne. 
Během pobytu v Anglii žáci navštívili 
i město Brighton a jeden celý den strávili 

v Londýně – projížďka na London Eye, poté 
pěšky kolem the Houses of Parliament se 
známou věží Elizabeth´s Tower, opatství 
Westminster Abbey, náměstí Trafalgar 
Square a Leicester Square, čínskou čtvrtí 
China Town až na nábřeží Temže. Zde celá 
naše výprava nastoupila na loď a vyplu-
la směrem ke Greenwich; cestou jsme 
mohli obdivovat i některé z dalších lon-
dýnských památek – the Tower a Tower 
Bridge. Nedaleko sportovní arény the 
Millennium Dome na nás čekal autobus 
a plni dojmů jsme nasedli a vydali se na 
zpáteční cestu domů. Všichni žáci obdr-
želi certifikát, potvrzující účast ve výuce 
v jazykové škole Embassy CES Hastings. 
Jazykově-poznávací výjezd žáků progra-
mově zajistila cestovní kancelář Albion 
Brno a do Británie a zpět nás bezpečně 
dopravili řidiči autobusu České kormidlo 
od dopravce Autokarem. cz.

 Věra Soušková,
 učitelka angličtiny

 
 
ZUŠ

KONCERT ŽÁKŮ ZUŠ

V AMFITEÁTRU M-KLUBU
Dne 23. září se uskutečnilo první veřejné 
vystoupení žáků pro letošní školní rok. 
Publikum zhlédlo choreografie v podání 
tanečního oboru ZUŠ a vyslechlo sklad-
by pro housle, zobcové flétny, klarinety, 
pozouny, akordeon a písně žáků studij-
ního zaměření populární zpěv či sborový 
zpěv v režii dětského pěveckého sboru 
Rubínek. Celé vystoupení energicky uza-
vřela rocková skupina Projekt. Vše se 
odehrálo pod širým nebem v Amfiteátru 
M-klubu Vysoké Mýto a žákům naší ZUŠ 
se naskytla jedinečná možnost, zahrát 
si v profesionálních podmínkách, běž-
ných pro umělce „profíky“. Spolupráce se 
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zvukařem, který každý hudební nástroj 
speciálně ozvučil, byla pro mnohé z nich 
premiérou a novou zkušeností. Motivací 
účinkujících k lepším výkonům bylo 
též efektní pódiové osvětlení, o něž se 
postaral zkušený osvětlovač. Věříme a dle 
hlasitých potlesků soudíme, že příjemná 
atmosféra a povedené výkony žáků 
zvítězily nad chladem zářijového večera 
a zanechaly tak hezkou vzpomínku jak 
v divácích, tak v samotných žácích.

Pátek 6. 11., po celé budově ZUŠ
SLAVNOST SVĚTEL LUMIÉRE
Začátek kdykoliv mezi 18.00 - 19.30 hod. 
Akce probíhá pod záštitou KRP ZUŠ. 
Na uvítání je připraven dárek pro děti, 
následuje pozvání do školy, kde se ten 
večer svítí jen lampičkami a svíčkami. 
Na programu je např. průchod sklepními 
prostory s výtvarnou instalací, brouzdání 
mezi balonky, zhlédnutí divadla, tance 
a živých obrazů, ochutnávka dobrůtek 
a teplého čaje, rozsvícení světelného 
dortu k narozeninám školy.
Vstupné 20 Kč za dítě.

Neděle 8. 11. v 17.00,

hotel Morava v Jevíčku
VYSTOUPENÍ BIG BANDU

V JEVÍČKU
Big Band ZUŠ, Vysoké Mýto zahra-
je společně s Big bandem Žerotín 
z Olomouce v hotelu Morava v Jevíčku.
 

Čtvrtek 19. 11. v 19.00,

klubová scéna M-klubu 
KONCERT UČITELŮ ZUŠ
Nevšední koncert v režii učitelů Základní 
umělecké školy, Vysoké Mýto. Zazní 
písně světoznámých interpretů POPU 
a ROCKU v podání nejrůznějších uskupení 
složených právě a pouze z pedagogického 
sboru ZUŠ.
Vstupné dobrovolné.

Žáci tanečního oboru ze třídy Lenky Kolářové.

Mikádo

Workshop

Pondělí 9. 11. v 17.30, Mikádo
MANDALOVÉ TRIKO
Pojďte si s námi vyrobit třeba první vánoční 
dárek. Min. počet účastníků 5.
Cena za osobu  a tričko: 100 Kč.

Úterý 10. 11. v 17.00

KERAMICKÁ DÍLNA 
Výroba podzimního stromu. Přihlásit se 
můžete v kanceláři Mikáda, nebo na tel. 
731 108 510.
Cena: 70 Kč.

Úterý 10. 11. v 18.00

PARTNERSKÉ VZTAHY

A DNEŠNÍ DOBA
Přednáška Katharine Koting.

Přednáška

ARROUND THE WORLD

– LIDÉ Z VYSOKÉHO MÝTA

Středa 11. 11. v 17.30, Flash klub Mikádo
HOLANDSKO OČIMA

LUCKY HOJNÉ
Další přednáška z cyklu Arround the World 
– být z Mýta neznamená, že to nejde.
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Workshopy 

Pondělí 23. 11. v 17.00, Mikádo
FIMO DÍLNA

– VÁNOČNÍ INSPIRACE
Přijďte si vyrobit něco krásného, co udělá 
radost vám nebo vašim blízkým. Cena 
zahrnuje veškerý materiál a pomůcky. Min. 
počet účastníků 5.
Cena  za osobu a dílnu 300 Kč.

Výlet 

Středa 25. 11. od 9.00 do 13.00 

TONGO HRADEC KRÁLOVÉ
Vyjeďte s námi na výlet do Hradce Králové 
do herny Tongo, kde čekají úžasné atrakce 
pro děti. 
Přihlášky do 20. 11. v Mikádu, tel. 731 108 510 
nebo v Tykadle na tel. 739 084 971. 
Cena: 100 Kč za 1 rodiče a dítě do 2 let, 
druhé nebo starší dítě 70 Kč.

Čtvrtek 26. 11. od 18.00

ADVENTNÍ DÍLNA 
Zveme vás na příjemné tvoření adventní-
ho věnce. S sebou si vezměte svíčky a své 
oblíbené dekorace a samozřejmě krásnou 
předvánoční náladu. V ceně je zahrnut 
korpus, drát, chvojí a lektor.
Cena: 50 Kč.

Úterý 1. 12.

VÁNOČNÍ KERAMICKÁ DÍLNA 
Přijďte si udělat radost, nebo vyrobit dárek 
k Vánocům.
Více informací a přihlášky v kanceláři 
Mikáda, nebo na tel.: 731 108 510, email: 
zuzana@ddm-mikado.cz

Dále sledujte stránky Tuláka na FB a webu 
http://tulak7.webnode.cz/, kde se v brzké 
době objeví informace o další noční hře, 
kterou připravujeme na prosinec.

Tykadlo

Přednáška s diskusí

Čtvrtek 12. 11. v 16.00

CO JE POTŘEBA K DOBRÉMU 

SPÁNKU
Co je důležitější než dobrý spánek 
a kvalitní postel? Na tyto a další otázky 
odpoví Monika Bakešová, lektorka oboru 
Čalouník.
Přihlášky do 10. 11. na eva@ddm-mikado.cz. 
Cena: 30 Kč.

Pondělí 23. 11. od 9.30 

OTISKY DO KERAMICKÉ HLÍNY
Workshop pro rodiče a děti. Otiskněte 
ručičky a nožičky vašich dětí do keramické 
hlíny. Díky výpalu v peci trvanlivost 
a krásná vzpomínka zaručena. S sebou 
starší oblečení a ručník. 
Přihlášky do 20. 11. na eva@ddm-mikado.cz.
Cena: 1 otisk (60 Kč) 2 otisky (100 Kč).

Výlet 

Středa 25. 11. od 9.00 do 13.00 
TONGO HRADEC KRÁLOVÉ
Vyjeďte s námi na výlet.
Přihlášky do 20. 11. v Mikádu, tel. 731 108 510 
nebo v Tykadle na tel. 739 084 971. 
Cena: 100 Kč za 1 rodiče a dítě do 2 let, 
druhé nebo starší dítě 70 Kč.

Dále nabízíme:

CVIČENÍ RODIČŮ S DĚTMI

OD 3 MĚSÍCŮ DO 2 LET
3 – 6 měsíců

Volná místa v pondělí od 9.30 do 10.15 hodin.
Cena: 800 Kč (10 lekcí + 1).
Od 1 roku do 2 let 

Každý čtvrtek od 9.00 do 9.45 nebo od 
10.00 do 10.45 hodin.
Více informací na www.ddm-mikado.cz/
tykadlo/.
Cena: 1 200 Kč (16 lekcí).
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FITNESS PROGRAM

PRO MAMINKY

FITAMI INDOOR
Každá středa od 10.30 hodin v Mikádu. 
Lektor: Helena Dlouhá.
Přihlášky na zuzana@ddm-mikado.cz.
Cena: 10 lekcí (600 Kč), 1 lekce (80 Kč).

HLÍDÁNÍ DĚTÍ 
Během dopoledne, již od 8.30 do 12.00 
hodin, nabízíme hlídání dětí během 
otevřené herny.
Cena 120 Kč za dopoledne. 

NAROZENINOVÉ OSLAVY
Přemýšlíte o uspořádání dětské párty, 
oslavy narozenin nebo jmenin? Nabízíme 
pronájem herny a kuchyňky nebo si 
můžete vybrat z nabídky balíčků, které 
jsou uvedeny na www.ddm-mikado.cz/
tykadlo.
Více informací na www.ddm-mikado.cz/
tykadlo nebo Eva Olivová, email: eva@ddm-
mikado.cz, telefon: 739 084 971.

Zahrajeme vám ještě jedno představení 
před plánovanou rekonstrukcí.
Neděle 6. 12. ve 14.00 a v 16.00

pohádka se sv. Mikulášem, který přijde 
i s nadílkou
BRZY PŘIJDE MIKULÁŠ
Zahrají vám loutky a herci LD Srdíčko.
Předprodej hodinu před představením.
Těšíme se na vás.
Vstupné: 30 Kč.

Loutkové divadlo Srdíčko

Úterý 3. 11. v 15.00

TURNAJ VE STOLNÍM FOTBÁLKU
Přijď si dnes do Emka zahrát stolní fotbálek 
a zasoutěžit o zajímavé ceny.
 
Čtvrtek 12. 11. v 15.00

DEN STOLNÍCH HER
Přijď si dnes do Emka vyzkoušet něko-
lik nových stolních her, nebo se zlepšit 
v těch známých. Na účastníky čeká drobná 
odměna.
 
Čtvrtek 19. 11. v 15.00

UBROUSKOVÁNÍ
V Emku se dnes naučíme ubrouskovou 
techniku. Přijď si pomocí ubrousků vyzdo-
bit květináč, nebo vytvořit obrázek jako 
dárek pro své blízké.
Středa 25. 11. v 15.00

PODZIMNÍ DÍLNA
Dnes si v Emku vyrobíme několik podzim-
ních dekorací. Přijď nám pomoci zkrášlit 
klub pomocí listů a přírodnin, nebo si vyro-
bit lucerničku, kterou si odneseš domů.
 
Služby a uvedený program jsou nyní určeny 
výhradně pro děti a mládež ve věku 10 – 26 
let! Více na našich stránkách na Facebooku 
(NZDM Emko Vysoké Mýto).
 
Otevřeno máme – klub:                                          
Pondělí – čtvrtek        13.30 – 17.30                
Pátek                             12.00 – 16.00 
terén:                                                
pátek   9.00 – 12.00 
Najdete nás na adrese:

Husova 146, Vysoké Mýto
Kontakt: Koordinátorka zařízení: Kateřina 
Rejmanová, tel.: +420 774 658 597, e-mail: 
emko@skp-centrum.cz,
www.skp-centrum.cz.

Emko
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Centrum sociálních služeb

BERENIKA 1. ZÁŘÍ OSLAVILA

10. VÝROČÍ OD SVÉHO VZNIKU
1. září roku 2005 zahájilo Denní cen-
trum Berenika svoje působení v MŠ 
Slunečná. Od té doby se toho mnoho 
změnilo! Z jednoho pavilonu v MŠ jsme 
se přestěhovali do Centra sociálních 
služeb, z jedné sociální služby (denního 
stacionáře) máme tři sociální služby (denní 
stacionář, chráněné bydlení, odlehčovací 
služby) a službu zaměstnanosti kavárnu 
Coffee Club Berenika. Za uplynulých 10 let 
využívalo našich služeb 56 klientů, kterým 
naše služby poskytly pomoc při udržení 
stávajících a získání nových dovedností 
a vědomostí v oblasti běžného života. 
Denní stacionář a odlehčovací služby 
nabízí klientům s těžkým handicapem 
pomoc při zvládání běžných denních 
činností v oblasti péče o vlastní osobu 
(oblékání, osobní hygieně, krmení, pomoc 
při přesunech apod.), podporu při udržení 
získaných dovedností a vědomostí v oblas-
ti výchovně-vzdělávacích a pracovních 
aktivit, v osobních právech a sociálních 
dovednostech. Obě tyto služby umožní 
osobám s handicapem a jejím rodinám žít 
co možná nejběžnějším způsobem života. 
Pečujícím osobám chodit do práce, ale mít 
i prostor pro odpočinek.  
Klientům se středním a lehčím handi-
capem nabízí stacionář a chráněné 
bydlení, udržení a rozvoj dovedností 
a vědomostí v oblasti zvládání běžného 
života a obstarávání osobních záležitostí 
(nácvik nakupování, práce s penězi, vaření, 
uklízení, cestování, zařizování osobních 
záležitostí na poště, na úřadech, znalost 
osobních práv a povinností a zvládání 
sociálních a partnerských dovedností 
apod.). Důležitou součástí každodenních 
aktivit jsou pracovní činnosti, kdy si klienti 
nacvičují různé rukodělné činnosti a učí 

se zvládat pracovní povinnosti a pra-
covní zátěž, což v budoucnu uplatní při 
zaměstnání na chráněných pracovních 
místech například v naší kavárně. 
V naší kavárně Coffee Club Berenika pracují 
osoby s handicapem, na pozicích servír-
ka, číšník, barmanka, barman, kuchařka. 
Většina těchto pracovníků, kteří mají 
uzavřenou běžnou pracovní smlouvu, si 
pracovní dovednosti nacvičili právě v den-
ním stacionáři. Všichni pracovníci kavárny 
zvou občany Vysokého Mýta a jeho okolí 
na posezení v příjemném prostředí s las-
kavou a vstřícnou obsluhou, která nabídne 
chutné a ne zcela běžné občerstvení (např. 
slané palačinky, slané a sladké tousty, 
vafle s horkými malinami a další dobroty), 
výbornou kávu, kofolu a moravské víno. 
Pracovníci kavárny pro vás také s radostí 
připraví menší rodinné oslavy.

BERENIKA OSLAVILA VÝROČÍ 

III. ROČNÍKEM MÓDNÍ 

PŘEHLÍDKY S PODTITULEM 

PRŮŘEZ STALETÍMI
Na přehlídce 22. září v M-klubu pozva-
la realizátorka přehlídky, naše kolegyně 
Romana Kalibánová, naši klienti, pracovníci 
a studenti Střední školy podnikání všech 
150 diváků prostřednictvím dobových 
a nadčasových kostýmů k návratu do minu-
losti, pozastavení v současnosti a nahléd-
nutí do budoucnosti módy. Pokračovat 
mohli všichni naši příznivci poslechem 
a tancem při benefičním koncertě par-
dubické kapely Cate a vysokomýtského 
seskupení Neeasi.
Za přízeň, kterou jste nám po celých 10 let 
projevovali, vám všem ze srdce děkujeme.

všichni z Bereniky
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Církve

Římskokatolická farnost

Neděle 1. 11. v 8.30, chrám sv. Vavřince 
SLAVNOST VŠECH SVATÝCH

Neděle 1. 11. v 15.00, hřbitov 
MODLITBA ZA ZEMŘELÉ

Pondělí 2. 11. v 17.30, chrám sv. Vavřince
MŠE SV. - VZPOMÍNKA

NA VŠECHNY ZEMŘELÉ
 
Neděle 15. 11. v 8.30, chrám sv. Vavřince
DĚTSKÁ MŠE SV.
Hraje Sboreček.
 
Sobota 14. 11. v 17.00,

chrám sv. Vavřince
KONCERT ZA DEŠŤOVOU VODU
Vystoupí dva členové hudebního usku-
pení Kinsky Trio Prague, a to manželé 
Martin a Lucie Sedlákovi (violoncello 
a housle), jako hosté vystoupí jejich děti.  
http://www.kinskytrio.cz/. Z dobrovolné-
ho vstupného a sponzorských darů bude 
odlehčen poplatek za srážkovou vodu.
 
ADVENT
V neděli 29. 11. začíná doba adventní, tj. 
doba očekávání příchodu Ježíše Krista. Je 
to čas ke ztišení a modlitbě, čas přípravy 
na slavení Božího narození. Při všech 
bohoslužbách této neděle proběhne 
žehnání adventních věnců, přineste si je 
před mší sv. k oltáři. Adventní doba má 
také speciální zpěvy, kterým se říká roráty. 
Označení „roráty“ pochází od vstupního 
zpěvu: „Rorate coeli desuper“ (rosu dejte, 
nebesa, shůry). Tímto zpěvem prosíme 
nebe, aby vydalo Spasitele, tj. Ježíše 
Krista. V prosinci se budou konat roráty 
v chrámu sv. Vavřince každé úterý v 6.15 
a v sobotu v 8.00.

Listopadové přednášky kurzu Alfa 

pro Romy, který probíhá každé pondělí 
od 19.00 (místo bude upřesňováno na 
webových stránkách farnosti v ohláškách):
Víkend:

6. 11.          Kdo je to svatý Duch?
7. 11.            Co svatý Duch dělá?, Jak mohu 
být naplněn svatým Duchem?, Jak mohu 
prožít zbytek života co nejlépe?
Seznam večerů:

9. 11.          Proč a jak se modlit?
16. 11.        Proč a jak číst Bibli?
23. 11.        Jak nás Bůh vede?
30. 11.        Jak odolat zlému?
 
Farní knihovna nabízí nové knihy 
s náboženskou tematikou: 
Mark Hart: Crash test, Kateřina 
Lachmannová: Dvojí tvář lenosti, Stefan 
Kiechle: Jak zacházet s mocí, Henri Sanson: 
Spiritualita třetího věku, Elias Vella: Srdce 
pastýře, dále životopisné knihy: Leo 
Maasburg: Momentky ze života Matky 
Terezy, Raniero Cantalamessa: Můj život ve 
službě slova a knihy na téma manželství: 
Rob Parson: Jak žít a přežít manželství, 
Elias Vella: Výstup na horu manželství, Mo 
Tizzardová: Jak se modlit za nevěřícího 
manžela.
Knihy si můžete vypůjčit každou neděli 
po mši sv., která začíná v 8.30 v kostele sv. 
Vavřince, nebo v pátek od 18.30 do 19.00 
ve farní knihovně na římskokatolické faře 
(Försterova 161).
Více informací: www.katolik.vmyto.cz.

Českobratrská církev evangelická

Neděle 1. 11. a 15. 11. v 9.00, kostel ČCE
BOHOSLUŽBY 

Neděle 8. 11. v 9.00, kostel ČCE
BOHOSLUŽBY S VEČEŘÍ PÁNĚ
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Neděle 22. 11. v 9.00, kostel ČCE
RODINNÉ BOHOSLUŽBY

S VYPRÁVĚNÍM PRO DĚTI

Neděle 29. 11. v 9.00, kostel ČCE
BOHOSLUŽBY S VEČEŘÍ PÁNĚ, 

PRVNÍ ADVENTNÍ NEDĚLE
Během všech nedělních bohoslužeb 
probíhá souběžně i nedělní škola pro děti. 
Výjimku tvoří rodinné bohoslužby.

Středy 4., 11., 18. a 25. 11. v 17.00,

fara ČCE
BIBLICKÉ VYPRÁVĚNÍ PRO DĚTI 

VE SBORU ČCE
Děti jsou zvané k Božímu slovu, které je 
vysvětlované jim přijatelným způsobem.

Čtvrtky 5., 12., 19. a 26. 11. v 18.00, 

fara ČCE
BIBLICKÉ ZAMYŠLENÍ

A ČETBA Z KNIHY
Všechna shromáždění jsou v ČCE, 
Javornického 49. E-mail: vysoke-myto@
evangnet.cz, tel.: 464 609 016.

Církev Bratrské jednoty baptistů – Lavina

BOLEST V ŽIVOTĚ
Ne každý den je slunečný, ale přesto 
slunce stále svítí...
  1. 11. Utrpení v životě
   8. 11. Vyrovnání se s dlouhodobou nemocí
15. 11. Naděje v pronásledování
22. 11. Rozbité sny
29. 11. Nesení kříže 
 
Církev Bratrské jednoty baptistů - Lavina 
vás zve na své bohoslužby.
Vždy v neděli v 9.30 hod, Pražská 72, 
Vysoké Mýto.
Více informací: www.bjbvm.cz.
 

Úterý 24. 11. v 18.30, sborový dům 
Bratrské jednoty baptistů Lavina, Pražská 72
AGLOW: BŮH TĚ MILUJE, I KDYŽ 

O TOM ZATÍM NEVÍŠ
„Ne my jsme si zamilovali Boha, ale on 
si nejdříve zamiloval nás,“ tak zní motto 
posledního letošního setkání Aglow, 
které společně pořádají ženy z různých 
církví a jehož hostem bude Ilona Novotná 
z Chrudimi. Ta se podělí o své osobní 
svědectví o Boží lásce, kterou zažívá 
v každodenních životních situacích. 
Srdečně zve všechny ženy tým Aglow.

Kuncovo knihkupectví

Česká křesťanská akademie

Pátek 6. 11. ve 13.00 hodin

AUTOGRAMIÁDA LÁDI HRUŠKY
Láďa Hruška podepíše své kuchařské 
knihy v Kuncově knihkupectví ve Vysokém 
Mýtě.

Čtvrtek 19. 11. v 19.30, bar BarBar
vás srdečně zve na
KONCERT PÍSNIČKÁŘE

MIRKA KEMELA 
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Variace VM, občanské sdružení

Chtěli bychom poděkovat účastníkům 
akce odhalení „Stániny vyhlídky“. Všem, 
kteří absolvovali pěší stezku, i těm, kteří 
se dostavili přímo na místo činu jakýmiko-
liv dopravními prostředky. Jak se mohli 
všichni zúčastnění přesvědčit, je odtud 
krásný pohled na Vysoké Mýto, široké 
okolí a masiv orlických vrcholů. Chtěli 
bychom toto místo věnovat rodičům 
s dětmi, prarodičům, turistům, cyklistům 
i náhodně projíždějícím. Přejeme si, aby 
pomohlo vytvářet sounáležitost s místem, 

zdravý patriotismus k Vysokému Mýtu, 
upevňovat rodinné i přátelské vazby 
a neposledně podporovat pobyt na 
čerstvém vzduchu s pozitivním vztahem 
k přírodě. Ještě před ukončením této 
akce nám v hlavách vznikaly nové a nové 
nápady na další projekty. Nám asi není 
pomoci a vy se máte na co těšit.
Děkujeme.

Jana Janecká, Jiřina Šteflová,
Jitka Klofandová, Veronika Richtrová,

Ivana Pokorná 

Spolek .proMejto

„Víte, jak vzniká územní plán? Jakou cenu 
má veřejný prostor? Je developer sprosté 
slovo? Máme vizi? Zastupiteli, koho zastu-
pujete? Cítíte se ve městě bezpečně? 
Bojíte se přejít silnici? Na kole raději 
děti nepouštíte? Čekáte často v koloně? 
Nemáte kde zaparkovat? Přijďte se podí-
vat, jak se (ne)má plánovat a stavět město.
Spolek .proMejto si vás dovoluje pozvat 
na promítání filmů o městech a urbanismu 
s následnou debatou.

Čtvrtek 5. 11. v 18.00, secesní dům 
Komenského 199 (vedle Šedovy lékárny)
PROMÍTÁNÍ FILMU PLÁN
Dokument režiséra Benjamina Tučka 
sleduje změny, kterými prošel původní 
Bémův koncept pražského územního 
plánu, jeho následné zrušení po volbách 
na podzim 2010 a také vznik nového, tzv. 
Metropolitního územního plánu. Film Plán 
přes skepsi panující ve společnosti pátrá 
po upřímnosti idejí, víře v demokracii a po 
existenci vize, na níž by bylo možno stavět. 
Dokument ČR 2014.

Čtvrtek 19. 11. v 18.00, secesní dům 
Komenského 199 (vedle Šedovy lékárny)
PROMÍTÁNÍ FILMU URBANIZED
Urbanized představuje řadu nejvýznam-
nějších světových architektů, územních 
plánovačů, autorů strategií a myslitelů. Kdo 
má výsadu udávat tvar a tvář našich měst 
a jakým způsobem to dělá? Jaký vliv má 
vzhled a koncepce měst na naše životy? 
Dokument USA / UK 2011.

Promítání spolufinancuje město Vysoké Mýto.
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Domov pro seniory Ledax

Pátek 13. 11. v 16.00,

jídelna Domova pro seniory
SAFRAMENTSKÁ KAPELA

V DOMOVĚ PRO SENIORY 
Jedná se o soubor, který hraje a zpívá 
české a moravské lidové písně. Vede jej 
Helena Vedralová, která pro soubor 
zároveň připravuje repertoár. Kapela ve své 
tvorbě zpracovává nejen folklórní tradici 
východních Čech, ale i celý lidový odkaz 
Čech a Moravy. Soubor vznikl v roce 2000 
a tvoří jej děti, které zároveň zpívají 
a hrají na hudební nástroje. V současné 
době má kapela 10 členů. Kapela vystupu-
je na samostatných koncertech, festivalech 
i vernisážích. Své umění předvedla tato 
kapela i v Polsku a Německu. V roce 2003 
se tato kapela zúčastnila Ústředního kola 
soutěže ZUŠ souborů lidových nástrojů 
a obsadila ve své kategorii 1. místo. Helena 
Vedralová pak dostala Zvláštní ocenění za 
tvůrčí přístup a nápadité úpravy celého 
soutěžního repertoáru souboru. V roce 
2006 v téže soutěži obdržela 3. cenu 
a Zvláštní ocenění za originální hudební 
projev. V roce 2009 Saframentská kape-
la obhájila svou pověst a získala 1. cenu 
v Ústředním kole soutěže ZUŠ v Kyjově. 
Vedoucí souboru, Helena Vedralová, zís-
kala od poroty Cenu za pedagogickou 
činnost. V roce 2012 Saframentská kapela 
obsadila 2. místo soutěže lidových muzik 
ZUŠ. V roce 2015 Saframentská obsadila 
2. místo v celostátním kole ZUŠ ve hře na 
lidové nástroje.
Zveme proto všechny příznivce hudby 
a našeho domova 13. 11. v 16.00 do jídel-
ny domova pro seniory, kde proběhne 
vystoupení již několikrát oceněné 
Saframentské kapely pod taktovkou 
Heleny Vedralové.

 Monika Dvorská,
ředitelka Domova pro seniory Vysoké Mýto

Udělení ceny

MEZINÁRODNÍ LITERÁRNÍ 

CENA PRO JANA ŠULU
Jan Šula, učitel Základní školy Jiráskova, 
obdržel 23. září Mezinárodní literární cenu 
Egona Ervína Kische pro rok 2014 za knihu 
Z palety českých výtvarných umělců, kterou 
v březnu loňského roku vydalo naklada-
telství Oftis. Cenu českým a slovenským 
autorům žánru literatury faktu pravidelně 
od roku 1992 uděluje Obec spisovatelů 
České republiky (sekce Klub autorů literatu-
ry faktu) ve spolupráci s Asociací spisovatelů 
Slovenska a Správou odkazu Egona Ervína 
Kische. Držiteli Mezinárodní literární ceny 
Egona Ervína Kische se v minulých letech 
stali např. cestovatel a etnograf Miloslav 
Stingl, režisér Juraj Jakubisko, spisovatel-
ka a novinářka Lenka Procházková, his-
torik a bývalý ředitel Ústavu pro studium 
totalitních režimů Jiří Pernes, spisovatelka 
Marcella Marboe či slovenský autor Dušan 
Mikolaj.
Publikace Z palety českých výtvarných 
umělců úsměvnou populárně-naučnou for-
mou zachycuje životní osudy nejvýznam-
nějších českých malířů, sochařů, ilustrátorů 
a architektů počínaje Petrem Parléřem až 
k Jiřímu Trnkovi. Originálními ilustracemi ve 
formě kreslených vtipů a karikatur přispěl 
k ocenění knihy významnou měrou zlínský 
kreslíř a ilustrátor Radek Steska. Případní 
zájemci mohou oceněnou knihu zakoupit 
ve vysokomýtském knihkupectví Levné 
knihy v Tůmově ulici.

Karel Kábrt,
nakladatelství Oftis
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Výstava

Od 1. 12., pasáž u Khýnů, náměstí Přemysla 
Otakara II. č. p. 13
ADVENTNÍ VÝSTAVA OBRAZŮ 

JANA POKORNÉHO
Při této příležitosti bude podáváno advent-
ní svařené víno. Jedná se o 2. ročník výstavy 
se záměrem vytvoření tradice.

Srdečně zvou pořadatelé 
J. Pokorný a J. Khýn

Z okolí

Choceň

28. 11 . - 29. 11.,

chovatelská hala na Lhotách 
VÝSTAVA DROBNÉHO 

ZVÍŘECTVA
ZO ČSCH Choceň vás srdečně zve na 
výstavu králíků, holubů a drůbeže. Výstava 
bude pro veřejnost otevřená v sobotu od 
8.00 do 16.00 a v neděli od 8.00 do 14.00. 
Občerstvení zajištěno. Součástí výstavy je 
i bohatá tombola.

Chovatelé základní organizace Choceň

Roska Ústí nad Orlicí

PODZIMNÍ REKONDICE ROSKY 

ÚSTÍ NAD ORLICÍ
Účastníci podzimní rekondice ROSKY 
Ústí nad Orlicí se opět sešli na Pastvinách 
v Orlických horách. Tentokrát je přivítala 
příroda plná barev podzimu. Program je 
tradičně  nabitý tematickými přednáška-
mi, které se vztahují k onemocnění roz-
troušené sklerózy, ale i zdravého životního 
stylu, různými styly cvičení, zajímavými 
hosty. Každodenní cvičení obohatila fyzio-
terapeutka L. Částková z rehabilitačního 
oddělení nemocnice v Ústí nad Orlicí. 
Společně jsme procvičili hluboké svaly 
v oblasti hrudní, břišní a podél páteře 
a učili se cvikům Brunkovovy metody. Také 
nás navštívila I. Kabešová z firmy DMA 
a předvedla kompenzační pomůcky pro 
handicapované lidi. S A. Pirklovou jsme 
zase procestovali Srí Lanku. Nechybělo 
ani procvičování jemné motoriky spojené 
s výrobou předmětů z různých materi-
álů. Příjemným doplňkem každé rekon-
dice jsou masáže a perličková koupel. 
V plánu byl i výlet do vojenského muzea 
v Králíkách a na Hedeč do kláštera na „Hoře 
Matky Boží“. Počasí nám přálo a výlet se 
zdařil. Ani na podzimní rekondici nechy-
běla zábava, ať v předvedených ukázkách 
cvičenců spartakiády nebo hudebního 
večera. Týden rychle utekl, ale příjemné 
vzpomínky všem zůstanou.  Rádi bychom 
touto cestou poděkovali městu Vysokému 
Mýtu za finanční podporu, která umožňuje 
regionální organizaci Roska UO realizo-
vat plánované akce. Tyto aktivity přispívají 
k začlenění pacientů s RS do aktivního živo-
ta a přinášejí jim velké povzbuzení.  
                                                                                              

Hana Pauková
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Dvůr Králové nad Labem                   
29. 11. 

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO 

STROMU 
Více informací: www.hankuv-dum.cz.
 
Hradec Králové 

3. – 12. 11. 

HUDEBNÍ FÓRUM HRADEC 

KRÁLOVÉ 2015
Více informací: www.hfhk.cz.
 
20. – 21. 11. 

CINEMA OPEN 2015 
Více informací: www.cinemaopen.cz.
 
Jaroměř

1. 11. 

UKONČENÍ TURISTICKÉ 

SEZONY V JOSEFOVĚ 
Slavnostní ukončení turistické sezony, 
svěšení praporu, manévry vojenských 
jednotek.
Více informací: www.pevnostjosefov.cz.

28. 11. 

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO 

STROMKU NA NÁMĚSTÍ 
Více informací: www.jaromer-josefov.cz.
 
28. 11. 

ADVENT V MĚSTSKÉM MUZEU
Více informací: www.muzeumjaromer.cz.
 
Chrudim 

29. 11.,  Resselovo náměstí
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO 

STROMU 
Více informací: www.chrudimdnes.cz.
 

Královská věnná města Mělník

10. 11. 

PRŮVOD SV. MARTINA 
Již 20. ročník podvečerní akce.
Více informací: www.melnik.cz.
 
Nový Bydžov

Cykloturistická akce

7. 11. v 10.00 

DUŠIČKOVÁ JÍZDA 
Více informací: www.novybydzov.cz.

14. 11.

8. MARTINSKÝ JARMARK

& SLAVNOSTI DŘEVA 
Více informací: www.novybydzov.cz.

Polička

28. 11. - 17. 1., Centrum Bohuslava 
Martinů v Poličce
PIVOVARNICTVÍ

V PARDUBICKÉM KRAJI

A NA POLIČSKU 
Výstava. Chybět nebude ani degustace piv.

21. - 22. 11., Divadelní klub
POLIČSKÁ ČTYŘIADVACÍTKA?
Dvacet čtyři hodin živé muziky.
           
26. 11. v 19.00, Tylův dům Polička 
PAVEL ŠPORCL – GIPSY FIRE 

Adventní výstava 

27. 11., Oblastní charita Polička           
S VŮNÍ VANILKY PO POLIČSKU  
          
28. 11., náměstí
SLAVNOSTNÍ ROZSVÍCENÍ 

VÁNOČNÍHO STROMU -  5. ročník 
            
28. 11. – 13. 12.

HRADNÍ ADVENT

NA SVOJANOVĚ
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Trutnov

18. 11. 

35. MEZINÁRODNÍ HUDEBNÍ 

FESTIVAL TRUTNOVSKÝ PODZIM 
Závěrečný koncert festivalu.
Více informací: www.uffo.cz.
 
29. 11. 

VÁNOČNÍ STROM 2015 
Více informací: www.uffo.cz.
 
Více naleznete v kalendáriu na
www.vennamesta.cz.

Litomyšl

1. - 3. 11., Music Club Kotelna
MEZINÁRODNÍ FESTIVAL 

OUTDOOROVÝCH FILMŮ
Soutěžní putovní přehlídka filmů.
 
5. a 12. 11. od 19.00 do 22.00,

zámecký pivovar
TANČÍRNA
Neformální tančírna.
 
29. 11. od 8.00 do 17.00,

před piaristickým kostelem
ADVENTNÍ TRH A SLAVNOSTNÍ 

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO 

STROMU

Svitavy

Inscenace

4. 11. od 19.00, Fabrika
COMMEDIA DELL´ARTE
Inscenaci vytvořili v r. 1995 herci brněn-
ského  HaDivadla a Divadla Husa na pro-
vázku ve spolupráci s režisérem Z. Duškem 
jako vlastní „zábavné“ představení.

Kam v Českomoravském pomezí 

Koncert 

9. 11. od 19.00, Fabrika
RUDY LINKA TRIO - „ACOUSTIC 

& ELECTRIC“

Koncert 

25. 11. od 19.00, Fabrika
THE BACKWARDS TOUR 20 LET
Více informací na: www.kultura-svitavy.cz.
 
Polička

Divadlo

10. 11. od 19.00, Tylův dům
DEŠTIVÉ DNY
Hrají: R. Krajčo, D. Švehlík.

15. 11. od 14.30, Tylův dům
MICHAL NA HRANÍ
Dětské představení.
 
Koncert 

18. 11. od 19.00, Tylův dům
PAVEL ŠPORCL + GIPSY FIRE
 
Moravská Třebová

Scénické čtení

12. 11. od 19.30, dvorana muzea
LISTOVÁNÍ
Čtení novely J. Karlssona.
 
Divadlo 

24. 11. od 19.00, kinosál muzea
MANŽELSKÝ ČTYŘÚHELNÍK
Hrají: M. Kraus, M. Badinková, D. Homolová 
a D. Rous.

Vysokomýtský zpravodaj - 11/2015 49



ŽÁK BOHUSLAV RÝZ

– MISTREM A VICEMISTREM 

ČESKÉ REPUBLIKY 2015
Dne 26. září se na hořickém letišti konalo 
juniorské a žákovské Mistrovství České 
republiky v kategoriích volně létajících 
modelů. Na toto mistrovství po nominač-
ním krajském výběru postoupil i Bohuslav 
Rýz, který je žákem 5. třídy na II. stupni ZŠ 
Javornického. Po celodenním zápolení se 
mu podařilo vybojovat  1. místo v kate-

gorii F1H - žák a  2. místo v kategorii 

P30 - žák.

Bohuslav Rýz st.

TJ Sokol 

TJ Sokol Vysoké Mýto nabízí:
ŠKOLNÍ ROK 2015/2016
Pro členy

Cvičení rodičů s dětmi (věk je orientační)
Úterý

  9.30 – 10.15 děti ve věku 2 - 3 roky
10.15 – 11.00 děti ve věku 3 - 4 roky
15.30 – 16.30 děti ve věku 3 - 5 let
16.30 – 17.30 děti ve věku 4 - 6 let
Začali jsme 22. 9. 

Pro veřejnost

7. 11. a 5. 12. v 10.00

BABIČKO, DĚDEČKU!
Zveme vás s vašimi vnoučaty na zábavné sobotní dopoledne do sokolovny.
Určeno pro předškolkový, školkový a mladší školní věk dětí.
Cena: 50 Kč za dítě.
Více informací: www.sokol-vm.cz.

Sport
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V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. 
Střídají se zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí. Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká 
Třebová – Ústí nad Orlicí
31. 10. - 1. 11.   MUDr. Pirkl Jiří, Česká Třebová, Litomyšlská 590  606 704 599
7. - 8. 11.   MUDr. Martinková Blanka, Choceň, Pernerova 1573  465 471 692
14. - 15. 11.   MDDr. Melcher Milan, Choceň, Kollárova 605  465 471 324
17. 11.   MUDr. Moučková Sylva, Choceň, Dolní 443   606 565 823
21. - 22. 11.   MDDr. Pechancová Veronika, Vysoké Mýto, Javornického 198 465 485 155
28. - 29. 11.   MUDr. Podgorný Radim, Vysoké Mýto, Gen. Závady 116 465 423 957

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii

Více informací najdete v ceníku krytého plaveckého bazénu.

11.00 - 19.00
12.00 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.30 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.30 - 16.00    •    17.00 - 21.00

11.00 - 20.00
11.00 - 19.00

12.00 - 15.30    •    19.00 - 21.00
14.30 - 15.30    •    18.30 - 21.00
12.30 - 14.00    •    19.30 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.30 - 16.00    •    18.00 - 21.00

11.00 - 20.00
11.00 - 19.00

10.00 - 15.30    •    16.30 - 21.00
11.00 - 20.00

12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

11.00 - 21.00
11.00 - 20.00
11.00 - 19.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.30 - 21.00
12.30 - 15.30    •    19.30 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

11.00 - 21.00
11.00 - 20.00
11.00 - 19.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00

6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 19.00 W
1.30 - 5.30 KP  •  15.30 - 18.30 W
6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W
1.30 - 5.30 KP  •  15.30 - 18.00 W

6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 19.00 W
1.30 - 5.30 KP  •  15.30 - 18.30 W
6.30 - 8.00 KP  •  14.00 - 18.00 W
1.30 - 5.30 KP  •  15.30 - 18.00 W

7.00 - 10.00 KP  •  15.30 - 16.30 W
1.30 - 5.30 KP  •  

6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W
1.30 - 5.30 KP  •  15.30 - 18.00 W

6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 19.00 W
1.30 - 5.30 KP  •  15.30 - 18.30 W
6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W
1.30 - 5.30 KP  •  15.30 - 18.00 W

6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 19.00 W

Zavřeno
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
13.00 - 16.00 (ženy)•16.00 - 20.00 (muži)

Zavřeno
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
13.00 - 16.00 (ženy)•16.00 - 20.00 (muži)

Zavřeno
13.00 - 21.00
13.00 - 20.00
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
13.00 - 16.00 (ženy)•16.00 - 20.00 (muži)

Zavřeno
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
13.00 - 16.00 (ženy)•16.00 - 20.00 (muži)

Zavřeno
13.00 - 21.00

Ne
Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne
Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne
Po
Út
St
Čt
Pá 
So
Ne
Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne
Po

BAZÉN SAUNAKondiční plavání (KP)

Wellness centrum (W)

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.

Krytý plavecký bazén
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Inzerce
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Staň se členem úspěšného týmu
REALITNÍ SPOLEČNOSTI

ČESKÉ SPOŘITELNY
se zázemím největší banky

v České republice.

Své životopisy zasílejte na:
ljakubovicova@rscs.cz

tel.: 727 805 111
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POZOR VÝKUP!!!
Výkup motocyklů, sajdkár, návěsných vozíků zn: JAWA, ČZ, OGAR, ARIEL, VELOREX, PAV ...

Máte doma, v garáži nebo ve stodole motocykl, sajdu, návěsný vozík těchto nebo jiných značek 
nepotřebujete ho, překáží Vám a sháníte peníze? Nabízím odkup motocyklů (i vraků, nebo dílů) 
těchto značek do roku výroby 1970. Platba na místě a v hotovosti. Tel. 739 067 695.

Provádíme odstranění vlhkosti zdiva - Injektáž - rychlá aplikace, lze provádět

za běžného provozu, nenaruší statiku domu či objektu, trvalý účinek.

Volejte 702 651 696.

PŘIJMEME KUCHAŘKU
pro rodinnou chalupu v Říčkách v O. h.

sezonní provoz, práce v turnuse (týden/týden)
vhodné pro důchodkyni

ZAJÍMAVÉ OHODNOCENÍ

UBYTOVÁNÍ A STRAVA ZDARMA
Kontakt: p. Vebr - 777 273 372 
objednavky@chata-karosa.cz

PŘIJMEME BRIGÁDNICE
pro rodinnou chalupu v Říčkách v O. h.

v období 15. 12. 2015 – 25. 3. 2016
PRÁCE: ÚKLID A POMOC V KUCHYNI

UBYTOVÁNÍ A STRAVA ZDARMA
Kontakt: p. Vebr - 777 273 372
objednavky@chata-karosa.cz

V kadeřnickém studiu DÉSIRÉE NOVĚ NABÍZÍME I KOSMETICKÉ SLUŽBY.
Používáme luxusní kosmetiku ALCINA.

Na vaši návštěvu se těší
Pavlína Jetmarová (Vrátilová), Pražská 82, Vysoké Mýto.

Objednávky na tel. čísle: 723 811 816.
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V nabídce Kuncova knihkupectví je černá kronika od Pardubic až po Svojanov 

z let 1919 – 1933  „V polích u Mikulovic nalezeno hořící tělo obchodníka Kamila 

Pacovského z Pardubic.“
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Na sto dvacet návštěvníků našlo poslední zářijovou neděli cestu do vysokomýtské městské gale-
rie, kde dopoledne slavnostně začal již 7. salon malířů Vysokomýtska. V nově zrekonstruovaném 
sále, který dostala před rokem galerie do užívání, dostaly obrazy šestnácti regionálních autorů 
ze sdružení Triangl náležitý prostor. Jak ve svém úvodním slově uvedl Jan Klíma, jde o přehlídku 
zralých děl, ať už amatérských, nebo profesionálních, která jsou douškem živé vody a zdrojem 
optimismu. Výstava trvá do neděle 1. listopadu.  (Ida)                                                           Foto: Jiří Jareš.

Ohlédnutí



NEJDELŠÍ SÓLO AUTOBUSY Z KAROSY

Od roku 2002 vyráběla Karosa také meziměstské autobusy pro střední a delší vzdálenosti v délce 
15 m s názvem Ares. Šlo o projekt vzniklý ve spolupráci s konstruktéry společnosti Irisbus. Tyto auto-
busy měly vzadu 2 nápravy: (první hnací, druhá byla řiditelná), které umožnily prodloužení délky 
vozidla až na 15 metrů.  Byl to nejdelší třínápravový sólo autobus, který byl kdy v Karose vyráběn. 
Mohl přepravovat 98 až 110 osob, z toho 63-67 sedících a 35-43 k stání. V autobuse byl zabudován 
řadový šestiválcový motor Renault dCI 11 Euro 3 o objemu 11 120 cm3 a max. výkonu 230 kW (313 k) 
a osmistupňová převodovka ZF 8S s retardérem Telma. Karoserie byla ošetřena v kataforetické lázni. 
V roce 2003 byly zařazeny do výroby i kratší dvounápravové typy Ares 12 M a Ares 10.6 M. Autobusy 
Ares se vyráběly v Karose v délkách 15 m a 10,6 m a současně i ve francouzském závodě v Annonay 
v délkách 12 m a 12,8 m. Z Karosy vyjelo celkem 303  autobusů Ares a z Annonay 2 605 kusů. 
Výroba autobusů Ares skončila v roce 2006 spolu s autobusy Karosa řady 950, které nahradily nové 
typy Arway a Crossway. 

Meziměstský autobus Ares 15 M pro 100 cestujících.
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